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Siunčiant Pakelius j TSRS 
Reikia Laikytis Reguliacijų

Gus Ryder duoda maisto kurį ji perplaukė aną sek- Perplaukusi pareiškė, kad 
plaukikei Marilyn Bell kur madienį. Ji sako, kad ji dare kanalą buvo lengviau per- 

■ nrtrfs^ -'rtą- ~^žertį.

Tautos Ruošiasi Panaudoti Atomus
Pagaminimui Pigios Elektros legos

Sąjunga atvežė modelį ato
minės stoties, duodančios 
5,000 kilovatų elektros. Sto
tis veikia ir aprūpina žmo
nes elektra. Kitos šalys, kaip 
Jungtinės Valstijos, Britani
ja, Kanada ir Francija, taip

ogi atvežė daug informacinės 
medžiagos atominės energi
jos panaudojimo taikiems 
reikalams klausimu.

Dr. J. R. Daviš, Kanados 
atstovas, kalbėdamas atida
rymo, sesi jo j, sakė, kad Ka
nada bėgyje 15 metų pasista
tys dešimtį vidutiniškų ir di- 
dėsnių nuklinės jėgos įmo
nių. Didžiuma tų įmonių bū
sią pietinėj Ontarijo}. Paga
minimas nuklinės jėgos at
sieisiąs daug pigiau, negu 
pagaminimas elektros gari
niais generatoriais.

Višos stotys būsiančios 
nuo 50,000 iki 100,000 kilo
vatų pajėgumo.

Prie to dar būsią statoma 
mažesnių stotelių, galinčių 
duoti po kelis tūkstančius ki- 

]lovatų. .
Iš Britanijos atstovų duo

menų esą matyti, kad Brita
nija pralenkusi ir Ameriką. 
Pastarosios įmonininkai esą 
labai patenkinti, kad Ameri
ka užpakalyje. Mat Ameri
koje buvo perdaug koncent
ruojamasi ant bombų, prisi

GENEVA. — Čia-prasidė
jo tarptautinė konferencija, 
kurios tikslas aptarti, "kaip 
galima pakinkyti atominę e- 
nergiją dėl taikių, kūrybinių 
žmonijos reikalų. Dalyvauja 
1,260 atstovų iš 72 šalių. 
Konferencija vyskta Jungti'-' 
nių Tautų iniciatyva.

Čia ne tik kalbama apie 
atominę energiją, bet paro
doma, kaip ji gali būtli nau
dojama. Pavyzdžiui, Tarybų

FrancijaSiŲS . 
Armiją Afrikon

PARYŽIUS. — Franci ja 
perkels visas savo jėgas, (ku
rios dabar randasi Europioje, 
į Afriką, kur veržiasi vieti
nių bruzdėjimas prieš kolo
nijinę francūzų valdžią.

Apsigynimo ministras Mo
tei paaiškino, kad Afrikos 
apgynimas svarbus dėl Eu
ropos ir viso laisvojo pasau
lio gynybos.

Išeina, kad šiaurės Atlan
to Pakto Organizacijos jė
gos bus naudojamos ir ki
tuose kontinentuose. t

NATO leidžia francūzams 
perkelti savo armijas į Afri
ką tik ta sąlyga, kad perkė
limas yra laikino pobūdžio. 

laikoma perdidelio slaptumo. ■ 
Ši konferencija kelia žmo

nėse viltis. Ypač po* keturių 
didžiųjų pasitarimo tarptau
tinių santykių pagerinimo 
reikalu. Yra galimybių, kad 
atominiai šaltiniai bus pa
naudoti ne žmonijos pražu
dymui, bet jos būvio pageri
nimui. O tai bus tikrai nauja 
gadynė žmonijos istorijoj.

Sučiupo Narkotiku 
Už Vis? $1,000,000

TORONTO. — Policija čia 
suėmė tris amenis, torontie- 
čius, ryšium su narkotikų 
šmugeliu. Jie buvo tik grįžę 
iš Europos.

Ryšium su jų suėmimu po
licija teigia, kad paimta ir 
narkotikų už $1,000,000.

Teigiama, kad policijai 
pavyko įsiskverbti į centrinę 
narkotikų šmugelio organi
zaciją, ko pasėkoje būsią ga
lima užduoti didelį smūgį vi
sam šmugeliui narkotikais.

Karališkoji policija, gavu
si siūlo galą, buvus riųsikė- 
lus net į Europą, o paskui iš 
ten atsekusi į Torontą, kur 
jai pavyko sučiupti daug at
gabento heroino ir kitokio 
’‘vaisto’’..

TORONTO. — Pagal su
tartį, sudarytą tarp Kanados 
ir Tarybų Sąjungos, dabar 
galima siųsti dovanas į Ta
rybų Sąjungą per paštą, bet 
reikia griežtai laikytis regu
liacijų, kad nebūtų nemalo
numų.

Pagal sutartį, dabar gali
ma viską siųsti, išskyrus mi- 
litarinius dalykus, bet tik 
tam tikromis normomis, tik 
asmeniškam naudojimui. Pa
vyzdžiui, galima pasiųsti vie
nam asmeniui 2 siutus, 2 vir
šutinius žiponus. 11 svarų 
sviesto, 4 svarus šokoladų ir 
t. t. per metus. Už 20 svarų 
siuntinį į europinę TSRS da
lį paštas ima tik $5.00. Į azi
jinę dalį kainuoja $6.50. Ga
vėjas turi užsimokėti papras
tą muitą. Jeigu siuntiny būtų 
ko nors virš normos, tai ga
vėjui tektų sumokėti 5 sy
kius daugiau virš paprasto 
muito.

TSRS Vyriausybė 
Priėmė Diplomatus

MASKVA. — Tarybinė 
vyriausybė surengė puikų 
balių vasarvietėje 65 mylios 
nuo Maskvos dėl priėmimo 
užsienio diplomatų su jų šei
momis ir korespondentų. Ba
lius buvo paįvairintas plau
kiojimų valtimis, pasivaikš
čiojimu po mišką, ir žuvavi- 
mu.

Užsieniečiai sako, kad tai 
pirmas tokio pobūdžio balius 
Tarybų Sąjungoj. O premje
ras Bulganinas pastebėjo, 
kad jis buvo galimas dėklą 
pagerėjimo santykių, ypač 
po Genevos pasitarimo.

Užsienio diplomatai išsi
reiškė, kad jų šalys turės at
silyginti tokiomis pat vaišė
mis.

SEUOL. — Pietų Korėjos 
prezidento Syngman Rhee 
sukurstyti, demonstran t a i 
smarkiai susirėmė su Ameri
kos kariais, saugančiais pa
liaubų komisijos narius, ap
sigyvenusius ant salos.

Per susikirtimą su ameri
kiečiais 9 korėjiečiai buvo su 
žeisti ir 21 amerikietis karys.

Rhee nori išvyti tos ko
misijos narius iš Pietų Korė
jos visai. . .

Siunčiant dėvėtus drabu
žius ir apavus, reikia žiūrėti, 
kad jie būtų dar geri, tinka
mi dėvėjimui, išvalyti ir per 
leisti per dezinfekciją. Tuc 
reikalu turi'būti ir paliūdy- 
was«

Reikia saugotis, kad pake 
liuose nebūtų tokių daiktų, 
kurie turi prekybinę vertę. 
Taipgi reikia saugotis, kad 
nebūtų nėišvardintų dalykų. 
Tokiuose atsitikimuose gali 
būti konfiskuoti visi daiktai.

Prie pakelių turi būti pri 
dėtiisąrašai daiktų dėl mui
to inspekcijos ir pareiški 
m as, kad siunčiami dėl asme
niško sunaudojimo.

Asmenys, norintieji gauti 
iš užsienio tokių daiktų, ku 
rie neįleidžiami pagal šią su 
tartį, ar daugiau, negu kač 
numatyta sutartyje, turi tu 
rėti leidimą iš tarybinės vai 
džios. . ' . 4

Norint siųsti kokių nors 
dovanų, reikia pirma susiži
noti su paštu. Jis pasakys, 
kokių daiktų ir kiek galima 
siųsti, kaip supakuoti ir 1.1, 
O visų pirma reikia susižino
ti su saviškiais, ko jiems la 
biausiai reikia, ko jie la 
blausiai pageidauja. Siųsda 
mi tuos daiktus, kurių jiems 
nereikia^ padarysite bereika 
lingų išlaidų sau ir jięms,

I ■ ■ •

Labor Piknikas 
Rugpjūčio 14 d.

TORONTO. —Dvidešimt 
antras metinis darbininkų 
piknikas įvyks šį sekmadie
nį, rugpiūčio 14 dieną, ukrai
niečių vasarvietėje, Palerme 
parke.

Be įvairios programos, 
kaip tai sporto, muzikos, dai
nų, bus svarbi prakalba, ku
rią pasakys Tim Buck, ko
mentuodamas Ženevos kon 
ferencijos klausimu. Tim 
Buck yra akylus visuomeni
nis veikėjas ir jau nekartą 
numatė tarptautinių santy
kių vystymosi eigą. Bus įdo
mu paklausyti, ką jis. pasa
kys apie Ženevos konferen
ciją. ,

Visi Toronto ir apylinkių 
darbo žmonės kviečiami atsi- 
lakyti į šį tarptautinį darbo 
pikniką, .
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Pasidairius po Kanadą
Mūsų garsioji plaukikė 

Marilyn Bell ir vėl pasižy
mėjo, perplaukdama Anglų 
kanalą. Tiesa, ji nesumuše 
kitų plaukikų rekordo grei
tumu, bet ji skaitoma jau
niausia iš visų plaukusių per 
tą vandenį, 21 mylios plo
čio. I

Kita garsi Kanados plau
kikė, Shirley Campbell, ban- 
dū perplaukti Ontarijos eže
rą per trumpesnį laiką, negu 
Bell. Jos pasimojimas, ta
čiau, nepilnai pavyko. Viena, 
ji neužbaigė plaukimo (buvo 
iškelta už pusantros mylios 
nuo kranto), o kita — ji 
plaukė truputį ilgiau, negu 
Bell. i . ' ,

Kaip tom. nebūtų, ji taip 
pat; usirodė, kaip gera plau
kikė.

aro sudrumsti santykiai 
ia .► valstybių pradeda nor- 
mrizuotisį nors ir labai lė
ta1 Ypatingai žymus pagerė
jimas santykiuose tarp Ka
nados ir( Tarybų Sąjungos.

Tarp 'kitų reiškinių, reL 
kią si... yti nemažu dalyku 
paštų šuę tarimą. Šis susita
rimas tuo, svarbus, kad jis 
palengvins kanadiečiams pa
siuntimą bent korių "dovanų 
savo giminėms Tarybų Są
jungoje.

■ Išrodo, kad dabar bus ga
lima pasiųsti daug dalykų ir
gana pigiai; Pakelis į Tarybų ■ ninkai prisipažįsta, kad buvo 
Sąjungą gali būti ligi 20 sva-I imami kyšiai iš raketierių. Į-

rų ir už persiuntimą tik 
Į pakelį galima dėti tik 
kius daiktus, kurie, reikalin
gi asmeniškam naudojimui. 
Pavyzdžiui, vienas asmuo ga
li gauti du siūtus per metus. 
Jei būtų siunčiama daugiau, 
tai jis turėtų labai daug 
muito mokėti.

Pašte galima gauti visas 
informacijas.

—°—
Toronto miesto “tėvai”, 

kaip išrodo iš visko, yra ga
na baukštūs žmonės. Jie jau 
dabar nori pasibudavoti slėp
tuvę po miesto rūmais nuo 
atominių bombų.

Matyti jie galvoja, kad 
kartais nebūtų laiko pabėgti 
iš miesto, jei įvyktų užpuo
limas.

Bet iš jų juokiasi ne tik 
visuomenė, o ir autoritetai. 
Hon. Paul Martin, civilinio 
apsigynimo ministeris, ir Dr. 
L. L. Massey, mokslinis pa
tarėjas prie civilinio apsigy
nimo, sako, kad tėvelių pa
stangos veltui.

Girdi, jei atominė bomba 
nukristų, tai vistiek iš tų tė
velių liktų tik krūva pelenų.

Jie, tačiau, . spiriasi, kad 
praktiškas dalykas ir rengia
si statytis.

§5.
to-

Vancouveryje eina tyrinė
jimas policijos. Patys polici-

Josephine Shynal, 19 metų 
amžiaus slaugė, kuri kartu 
su. jos drauge buvo užmuš
tos Toronte* Nelaimė įvyko 
sekančiai: jaunas vyrukas 
pavogė automobilių, policija 
puolėsi vytis j besivejant po- 
Eclnikas šovė į bėglį ;įr pa-

Garsioji Kanados eiuožikė 
Barbara Ann Scott susižie
davo . su turtingu čikagiečiu 
Tom King ir sako, kad jų 
vestuvės įvyks Toronte. Ji 
taipgi.planuojanti organizuo
ti ledo “show” Kanadoje.

kaltinamas pats policijos 
galva.

Kol kas dar sunku pasaky
ti, kas ištikrųjų kaltas. Ke
liami kaltinimai prieš liudi
jančius detektyvus, sakoma, 
kad yra sąmokslas diskredi
tuoti viršininką. Viena, ta
čiau, aišku: su policijos de
partamentu ne viskas tvar
koje.

‘ —o—
Tarpunijinė kova išrodo 

persimetė į Kvebeko provin
ciją. Keliose vietose eina su- 
sirėmimaitarp dviejų unijų.

Apgailėtina, kad taip į- 
vyksta. Tas silpnina darbi
ninkų atsparą prieš išnaudo-' 
tojus.

Pranešama, kad tarybinė 
farmų delegacija, kuri lan
kosi Amerikoje, užsuks ir 
Kanadon.

Be abejonės, Kanados far
mų ekspertų delegacija ga
lės vykti į Tarybų Sąjun-

taikė į sprandą, o tas nete
kęs sąmones paleido automo-,. 
bilio kontrolę ir smogė.į hu
so laukiančias tris slauges, 
dvi užmušdamas, o trečią su
žeisdamas. Kyla protestai 
prieš policijos per greitą ė- 
mimąsi ginklo.

Kanadietis

Tarybiniu Film 
Festivalis Toronte

KNYGOS
■ . ■ 1

ĮDOMIOS IK NAUDINGOS PASISKAITYMUI

AMERIKOS PREZIDENTAI. Parašė A. Bimba. Trum
pos biografijos visų ligi šiol buvusių Jungtinių Valstijų 
prezidentų ir jų visuomeninės rolės Amerikos žmonių gy
venime. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00. Z /

SVEIKATOS ŠALTINIS. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. 
Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau 
pirmąją pagalbą. Daug patarimų įvairiais sveikatos rei
kalais. Knyga 350 puslapių. Kaina $2.50.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau 
šių apysakų^SOG puslp. Kietais viršeliais. Kaina $1.50.

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis'. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50,

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Po
vilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočiusz-ĮKnyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50. • 'v ” ‘

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai 
išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTERIJA. Redagavo prof, E. A. Kos. 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.0CLri '/ri

ŽMOGUS IR MAšina, Sutaisė Jonas Kaškaitis. Kny
ga gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Paraše vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho-

• mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.
PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo bau
džiavos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 
puslapių. Kaina SI.50.

TORONTO. — La Salle 
teatras (ant Dundas, netoli 
Špadina) praneša, kad jis 
ruošia tarybinių filmų festi- 
valą šį mėnesį. Laike festi- 
valo bus parodytos sekančios 
filmos:

Pirmadienį ir antradienį, 
rugpjūčio (August) 22 ir 23, 
Symphony of Life ir Stone 
Flower abidvi spalvotos, gra
žios ir įdomios filmos.

Trečiadienį ir ketvirtadie
nį, rugpjūčio 24 ir 25, Mus
sorgsky ir Cossacks of the. 
Kuban, taipgi abidvi gražios 
ir .įdomios filmos.

Penktadienį ir šeštadienį, 
rugpjūčio 26 r 27, Sadko ir 
Chepayev.

Teatras atsidaro 6 valan
dą vakaro, šeštadieniais nuc

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laikų apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Nami
nis karas Prancūzijoje. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame
rikos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyveni
mo. 318 puslapių. Kaina $1.00.
KAIP IR SENATVĖJE BŪTI JAUNAM.' Parašė Dr.
J. J. Kaškiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, 
ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslapių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Jasi- 
lionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. .256 puslapių. 
Kaina $1.00.
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00. : ■
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė Ą, Bimba* grįžęs iš 
apsilankymo Tarybų Lietuvoj po karo. Knyga 222 pus
lapių. Kaina $1.00.
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo pergyvenimų atsiminimai iš karo su Franko fa
šistais, 156 puslapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį.
Persiuntimą mes apmokame. " V •

LLD Kanados Veikiantis Komitetas,
P. O. Sta.C. Box 1007, Toronto 3, Ont ...... . -r
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Liaudiškose Respublikose
Skaičiai ir Faktai

rojo lavinimo mokyklos, ta
me tarpe 39 vidurinės; be to, 
įsteigiama 18 naujų darbi
ninkų bei kaimo jaunimo mo
kyklų ir 3 vaikų muzikos mo
kyklos.

Jeigu 1940 metais respub
likoje buvo 106 vidurinės

Pokariniais metais Tarybų 
Lietuvoje pastatyta daugiau 
kaip 300 pramonės įmonių, 
tame tarpe. 38 stambūs fab 
nikai ir gamyklos. Atširado 
naujos pramonės šakos: lai
vų statyba, staklių gamyba, 
elektros prietaisų gamyba ir 
kitos. Dabar respublika turi [ mokyklos, įskaitant ir nepil- 
stambias mašinų gamybos ir 
.metalo apdirbimo įmones.

Respublikos iųdustrializa- 
' f cijos išdavoje pramonės pro

dukcijos išleidimas žymiai 
padidėjo ir toli pralenkė 
prieškarinio laikotarpio ro
diklius. .1954 metais bendro
sios produkcijos išleiUrnas 
palyginti su 1940 metais pa
didėjo 4,2 karto, o šiais me
tais jis prašoks , šį lygį: 4,6 
karto.

nas vidurines, tai nuo nau
jųjų mokslo metų pradžios 
-Lietuvoje funkcionuos 1,350 
tokių mokyklų, tame tarpe. 
380 vidurinių ir 970 septyn
mečių. 1955 metais bendrojo 
lavinimo mokyklose mokysis 
438 tūkstančiai žmonių, jų 
tarpe 'V - XI klasėse — 206 
tūkstančiai žmonių, arba 3 
kartus daugiau, negu 1945 
metais.

Tarybų valdžios metais 
Lietuvos respublikoje suda
rytas platus sanatorijų tink
las. Tarybų Lietuvos miestų 
ir kaimų darbo žmonės įga
vo galimybę ilsėtis geriausio
se gydyklose tokiuose kuror
tuose, kaip Druskininkai, 
Birštonas, Palanga, Kulau
tuva ir t. t. Per ketverius 
penkto penkmečio metus tik
tai profsąjungų organizacijų 
sanatorijų ir poilsio namų į- 
rengimui išnaudota daugiau 
kaip 14 milijonų rublių. Res
publikos gydyklose žymiai 
išsiplėtė pralaidumai. Šiais 
metais Lietuvos TSR VPSCT 
sanatorijose ir poilsio na
muose praleis savo atostogas 
ir gydysis 20,700 žmonių — 
54 procentais daugiau, negu 
1'950 m. Profsąjungų organi-

—o- zacijos išskyrė lėšas įsigijP
Lietuvoje veikia 8 aukšto- mui 20 tūkstančių atilsimų.

Elektros energijos išdirbis 
1950 metais 3,5 karto pralen
kė 1940 metų lygį. Šiėmet 
jos bus pagaminta 'du! kartu 
tiek, kiek 1950 mętaiš. :

sios mokyklos, 55 techniku- į Tokiu būdu pagal profsą 
! - - 1 * 11 • j ' i •* • X. 'I mai, 13 žemės ūkio mokyk
lų, 10 specialiųjų mokyklų.

1 —o—
1955 metais Lietuvo j e 

veiks 203 vaikų darželiai ir 
i 91 vaikų lopšelis.

—o— ■
1955 metais vien tik Kūl-

Lietuvos pramonės įmonė
se dabar dirba 3,5 karto dau
giau darbininkų, negu 1^40 tūros ministerijos sistemoje 
n-etais veiks 1,653 bibliotekos, t. y.

—o— i- ■ ■■■■' ; - ’ ■ ...

Lietuva iš agrarinės ir at- 1954 metais, 2,822 klubai- 
silikusios, kokia ji buvo prieš
15 metų,, virto industrine- 1 mab 32 muziejai, 42 kultu- 
kolūkine respubliką. Pramo
nės lyginamasis svoris liau
dies ūkyje pasiekė 65,3 pro
cento.

veiks 1,653 bibliotekos, t. y. 
210 bibliotekų daugiau, negu

skaityklos, 188 kultūros da

ros ir poilsio parkai.

■ 1955 metais respublikos li- 
Į goninėse bus 15,250 vietų.’ 
1945 metais jų buvo 6,537.

Lovų skaičius ligoninėse 
palyginti su praėjusiais me
tais padidės 900.1955 metais 
bus įsteigta 6 miesto ligoni
nės ir 15 kaimo ligoninių, 42 
felčerių - akušerių punktai ir 

j 9 felčerių punktai prie įstai- 
|gų.

Sistemingai didėja liaudies 
vartojimo prekių išleidimas. 
Šiemet respublikoje bus iš
leista daugiau, degu 1940 
metais: trikotažo — 10,7 
karto, šilkinių audinių.— 3,7 
karto, medvilninių audinių

— 3.1 karto.
■■ į —o— . .

: tais • padidės mažd'aug 43,8 Kolūkiniams Sodams 
karte. Konservų bus išleista 
35.2 karto daugiau, negu 
1940 metais. Cukraus išleidi
mas padvigubėjo, konditeri
jos gaminių išleidimas padi
dėjo 7,1 karto, duonos ga
minių — 5,5 karto.

Joniškio girininkijos mede
lynas atlieka didelį darbą 
miestui apželdinti, teikia že
mės ūkio artelėms vaisme
džių sodinukus.

Medelynas užima daugiau ■ 
i * er k i a 14- /v • * I

jungų atilsines šiais metais 
kurortuose bus dvigub a i 
daugiau žmonių, negu 1950 
metais. Reikia pabrėžti, kad 
darbo žmonės apmoka tik 30 
procentų šių atilsimu kainos, 
o penktoji dalis, visų atilsimų 
teikiama darbininkams ir 
tarnautojams nemokamai — > 
valstybinio socialinio draudi-1 
m o lėšų sąskaita.

Tarybų Lietuvos, darbo 
žmonėms plačiai atsivėrė du
rys geriausių šalies gydyk
lų — Soči, Kislovodsko, Ev- 
patorijos, Jaltos ir kt. Pa
vyzdžiui,. dabartiniu metu 
Soči gydosi “Trinyčių”' fab
riko verpėja Drašalyte, Bal- j 
Jonyje :—to paties fabriko! 
audėja Mažeikienė, iš Kelne
rių sugrįžo Valstybinio sta
tybos tresto Nr. 2 mūrinin
kas šukšta.

Ypač didelis dėmesys krei
piamas MTS ir tarybinių ū- 
kių darbininkų sanatorinio- 
kurortinio gydymo organiza
vimui. Per paskutiniuosius 
5 metus asignavimai šiems 
tikslams padidėjo daugiau 
kaip 2 kartus. Neseniai iš 
geriausiu šalies kurortu, su
grįžo tarybinių ūkių T’e’žč 
jos ”

Vengriški Dizeliniai 
Ekspresai

Vengrijos geležinkelio ma
gistralėmis su dideliu greičiu 
pravažiuoja sidabrinės ir mė
lynos, spalvos ekspresai. Tai 
dizeliniai elektros traukiniai, 
pagaminti Budapešto ga- 

I myklose “Ganė’’. Jie išvysto 
greitį iki 125 kilometrų per 
valandą.

Traukinyje yra bufetas, 
restoranas, telefonų pasikal
bėjimų punktas ir nedidelė 
bibliotekėlė. Visi traukinio 
vagonai radiofikuoti ir ap
rūpinti ventiliacijos įrengi
mais.

Budapešto gamyklos išlei
džia dizelinius ir dizelinius- 
elektros ekspresus keleto ti
pų. Pagrindinis serijinis ti
pas turi 4 vagonus bendro 
,94 metrų ilgumo. Motorai iš
dėstyti. priešakiniuose va
gonuose. Kiekviename moto
riniame vagone pastatyti 
naftos dizeliai keleto šimtų 
arklio jėgų galingumo ir ge
neratoriai.

Per paskutinius trejus

Kovalevskaja ir daugelis ki
tų. Šiais metais daugiau kaip 
2.200 MTS ir tarybinių ūkių 
darbininkų ir tarnautojų 
pi’aleis savo atostogas sana- 

tcrijose ir poilsio namuose!
Vis plačiau vystosi turiz

mas. Tiktai Respublikinis 
švietimo darbuotojų profsą
jungos komitetas gavo šiais 
metais 369 turistinius ke- 
lionlapius.

Daugelis mokytojų galės 
aplankyti Užkaukazę, Už
karpatę, apsilankyti Urale, 
susipažinti su Maskvos, Le
ningrado ir kitų šalies mies
tų įžymybėmis. •

Bendrai paėmus, šiais me
tais Padangos, Druskininkų, 
Birštono., Likėnų, Kulautu
vos, Valakampių, Lampėdžių 
ir. kitų respublikos kurortų 
sanatorijose ir poilsio na
muose ilsėsis ir gydysis pa
gal. profsąjungtį ir sveika
tos apsaugos organų atilsi- 
nes daugiau kaip 40 tūkstan- 

žmnniu.

metus didelis skaičius dizeli- . 
nių ekspresų eksportuoja
mas iš Vengrijos į Pietų A-' 
merikos ir Centrinės Euro
pos šalis, į Viduriniuosius 
Rytus, į Indiją ir Egiptą.

Vis daugiau pritaikomi 
vengriški dizeliniai-elektros 
ekspresai liaudies demokra
tijos šalyse. Pavyzdžiui, da
bar jie aptarnauja Prahos- 
Berlyno liniją ir keletą linijų 
VDR ir Rumunijoje.1

.—o— 
Busimoji Tarptautinė 
Mugė Plovdive

Bulgarijos mieste Plovdi
ve nuo rugsėjo 6 iki 20 die
nos įvyks 16-ji tarptautinė 
mugė. Mugėje dalyvaus: Ta
rybų Sąjunga, Kinijos Liau
dies Respublika, Bulgarija, 
Lenkija, Čekoslovakija, VD- 
R, Vengrija, Rumunija, Viet
namo Demokratinė Respub
lika, o taip pat daugelis 

Į Austrijos, Belgijos, Italijos, 
į Švedijos, Norvegijos, Šveica
rijos, Prancūzijos, Vakarų 
Vokietijos ir kitų šalių fir
mų. ' I.

Dabartiniu metu busimo
sios mugės teritorijoj vyks
ta statyba paviljonų, kuriuo
se bus išdėstytos nurodytųjų 
šalių ir firmų prekės. Mugė
je bus taip pat atidaryta pa
roda, kuri demonstruos Bul
garijos gyvulininkystės iš
vystymą.

1954 metais Lietuvoje bu-1 
vo atiduota naudoti1 77,000 j 
kvadratinių metrų gyvena- į 

• mojo ploto.
—o-

1954 metais Lietuvoje bu- j 1 
vo įsteigta 102 bendrojo la
vinimo mokyklos ir 5 techni- > 
bumai. Aukštosios ir specia
liosios vidurinės mokyklos 
išleido jaunų specialistų 27 
procentais daugiau, negu 
1953 metais. Pionierių sto
vyklose vasaros metu ilsėjo
si daugiau kaip 27 tūkstan
čiai vaikų.

Nuo naujųjų mokslo me
tų pradžios respublikoje 
pradės veikti 63 naujos bend-

kaip 5 hektarų plotą. Čia iš- 
! auginama daugiau kaip 12,- 
j 000 kriaušių ir obelų sodinu- 
| kų, 2,000 serbentų ir agras- 
' tų krūmų. Iš dekoratyvinių 
i augalų veisiamos septynių 
j spalvų rožės, geltonoji akaci
ja, ieva, Mandžūrijbs riešu
tai. Auginamas taip pat 
maumedis. Visiems darbams 
vadovauja prityręs sodinin
kas Ramanauskas.

Medelynas nuolat plečia
mas. . Iki rudens jis paruoš 
kolūkiams ir tarybiniams ri
kiams dvigubai daugiau 
kriaušių ir obelų sodinukų, 
negu 1954 metais, o taip pat 
bus išauginta daug vaisme
džių krūmų ir dekoratyvinių 
augalų.

Tarybų Sąjungos ūkio paro- vi visų respublikų paviljonai, 
doj Maskvoje: kolektyvinių . Tai tur būt didžiausia ūkio 
ūkių aikštė, apie kurią stc-' paroda visame pasaulyje.

Naftos Pramonės
Vystymasis Kinijoje

Palyginti su 1949 metais 
naftos gavyba Kinijoje 1953 
metais padidėjo daugiau kaip 
5 kartus, o 1954 metais — 
septynis su puse karto.

Didelį dėmesį liaudinės Ki
nijos vyriausybė skiria tam, 
kad būtų sudaryti kadrai 
naftos pramonei. Įsteigta še
ši naftos technikumai. Peki
no naftos institute, kuris bu
vo įsteigtas 1953 metais, 
šiuo metu mokosi .1,600 stu
dentų,

'' ■ —o— ' ' "
Ženšenio gamyba Kinijoje

Kinijoje plečiami vertingo 
vaistinio augalo1— ženšenio 
— pasėliai. Didžiausios plan
tacijos yra Girino provinci
joje Čanbošanio kalnų rajo
ne. Šiame rajone tikimasi su
rinkti daugiau kaip 80,000 
kilogramų ženšenio.

Patobulinę šio augalo šak
niastiebio dirbtinio augimo 
metodus, šio rajono valsty
biniai ūkiai pasiekė gerų re-, 
zultatų. Paprastai sodinant 
ženšenio sėklas, pirmieji dai
gai pasirodo tik po metų. Fu- 
sunio plantacijos darbuoto
jai, dėdami ženšenio sėklas j 
pūdinį, pasiekė, kad jos iš
dygsta tais pačiais metais. 
Tat įgalino ąupiažinti ženše
nio šaknisj®8iio išaugimo 
laiką nuo T^ki 6 metų.
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. KODĖL TOKS STAIGUS PASIKEITIMAS

Daug kak stebisi, kodėl vyksta toks staigus pasikeiti- ■ 
mas tarptautiniuose santykiuose. Ypatingai daug kam ne
suprantamas 1 Jungtinių Valstijų vyriausybės sušvelnėji
mas linkui Tarybų Sąjungos, Kinijos ir kitų “anos pusės” 
šalių vyriausybių. Lyg tai kokia ‘‘saulė” būtų sutarpinusi 
šaltą karą. Istikro,- išrodo, kad viskas pasikeitė labai stai
giai. Tikrumoje, tačiau, viskas, kas dabar vyksta, nėra 
netikėta.

Žmogus vistiek yra žmogus, galvojanti esybė. Būtų 
įžeidimas, jeigu mes netikėtume, kad žmogus gali supras
ti, kas jam gera, o kas bloga. O jis galvojo. Galvojo visą 
tą laikotarpį, šaltas karas ėjo savo keliu, o žmogus gal- j 
vojo savo keįiu. Ir ne tik galvojo, bet ir veikė: kalbėjo, 
rašė, aiškino. Ir štai, didžiuma žmonių padarė išvadą, kad 
tik taika gali duoti visiems laimę. Karas būtų visų susinai- 
kinirųas. Negi žmogus gali būti toks jau kvailas, kad no
rėtų susinaikinti. Tiesa, dar yra tokių, kurie mano apie 
"‘pergalę”, bet tokių jau nedaug.

Jums jau buvo pranešta apie mokslininkų balsą, šia
me numeryje rasite visą jų atsišaukimą. Ir mokslo žmonės 
rado reikalą įspėti žmoniją, kad karas reikštų susinaiki
nimą. Apie pergalę negali būti nei kalbos. Kare žūtų ne 
tik tie, kurie pakliūtų po atominėmis bombomis. Kurie dar 
liktų gyvi karo metu, jie paskui mirtų baisiose kančiose 
nuo radioaktyvumo.

• Žmpnijai liko vienintelis kelias: sugyvenimas, štai da
bar mes ir matome didelį pasikeitimą, sugyvenimo triumfą. 
Priešingų valstybių galvos bando pakeisti šaltąjį karą, 
kuris gali įblokšti į katastrofą, sugyvenimu. Susitiko vals
tybių galvos, pasikalbėjo, išreiškė savo mintis. Užsimezgė 
draugiškesni ’santykiai. Tas sudaro sąlygas tolimesniam 
veikimui.', I

Ateinančiais metais lankysis Britanijoj Tarybų Są
jungos komunistų lyderis Chruščiovas ir premjeras N. 
Bulganinas.: Vienas darinėtis net pasiūlė, kad Maskvą at
lankytų karalienė Elizabeth su vyru. Eina gandai, kad 
Eisenhower as galvojąs apie kvietimą Bulganino.—

Tas viskas, kas dabar dedasi, yra labai reikšminga. 
Kada bus pasitikėjimas, įsitikinimas, kad abi pusės neke
tina užpulti, bus daug lengviau išrišti visas kitas proble
mas. Visiems reikia džiaugtis, kad vyksta toks pasikeiti
mas. Tuom pat kartu reikia džiaugtis, kad buvo žmonių, 
kurie veikė ir kėlė viršun reikalą dėti visas pastangas pa
gerinimui santykių, nes šaltasis karas stumia žmoniją į 
katastrofą.

Tarptautinių santykių sušvelnėjimas yra arčiausias 
kelias ir prie laisvių. Kada tarptautinės intrygos sumažės, 
aišku, pranyks pagrindas varžyti žmonių laisves visose ša
lyse. Sugyvenimo dvasia įneš pasikeitimus ir vidujinėje 
tautų tvarkoje ir praplės demokratiją.

Kada buvo organizuojamos 
Jungtinės Tautos, buvo įsi
vaizduojama, kad jos tikrai 
bus taikos saugotojos. Bet 
pasirodė, kad ten, kur daug 
saugotojų, vaikai visada bū
na be nosių. Besaugodamos 
taiką JT buvo pačios įklim- 
pusios į karą. Tad nedyvai, 
kad dabar daugiau veiklos už 
jos sienų. ’ ’

Ženeva, kur nelaimingai 
mirė Tautų Lyga, vėl tam
pa tarptautinių sueigų cent
ras. Ten buvo sudaryta Indo- 
kinijos sutartis. Ten tarėsi 
keturi didieji, ten tarėsi A- 
merika ir Kinija. Ir išrodo, 
kad tenai pasiekta daugiau, 
negu Jungtinėse Tautose, 
New Yorke, sumažinimui į- 
sitempimo.

sako, kad departamentas ne
gali atsisakyti išduoti pilie
čiams užsienio pasus, kadan
gi tas yra kiekvieno piliečio- 
naurali teisė.

Galimas daiktas, kad da
bar gaus pasus daugelis a- 
merikiečių, kuriems nebuvo 
išduodama politiniais sume
timais. Gal ir Paul Robeso- 
nas galės išvykti į užsienį, 
kur jis seniai kviečiamas. 
Kanadon jau jis leidžiamas.

Tarybų Sąjunga atnaujino 
užkvietimą Adenauero atsi
lankyti Maskvon. Taip pat 
kviečiamas ir Prancūzijos 
premjeras.

Jugoslavijos prezidentas 
Tito taipgi lankysis Maskvo
je.

Tenai buvo Indijos prem
jeras Nehru, Burmos prem
jeras U ir eilė kitų žymių 
žmonių.

Maskva tampa svarbiu di
plomatų punktu.

__o—
Eina gandai, kad Jungti

nės Valstijos gali pripažinti 
Kiniją ir sutikti, kad jos bū
tų priimtos į Jungtines Tau
tas.

Girdi, esą reikalinga tik 
kad Kinija viešai paskelbtų, 
jog ji nenaudos jėgos prisi
jungimui Formosos.

Didlapiuose komentuoja
ma, kad visos šalys eina 
prie logiškos išvados: Kinija 
yra neužginčijamas faktas ir 
nebus galima ilgai ignoruoti 
ji-

PROGRESO PIONIERIAI

Kiekvienoje srityje yra žmonių, kurie negaili laiko ir 
energijos. Tokių rasime artistų, muzikantų, sportininkų 
tarpe, net ir tarp organizacijų narių, pavyzdžiui, įvairius 
veikėjus.1 Jie visi išsiskiria iš visuomenės venų ar kitu 
dalyku. Ne todėl, kad jau juos prie to verstų pats gyveni
mas, Išrodo, kad dauguma iš jų eina visų priešakyje nie
kieno nestumiami.

Nepelningiausias darbas tur būt organizacinių vei
kėjų. Ypatingai jis nepelningas mūsų organizacijose. Daž
niausia veikėjai dar gauna barti, kritikuoti. Negi įtiksi vi
siems. Bet jų nenugąsdina tas, Žiūrint į Sūnų ir Dukterų 
Draugijos suvažiavimo delegatus buvo galima matyti jų 
tarpe tokių, kurie jau po 20 ar daugiau metų veikia ir nesi
rengia trauktis. Jie nepaiso visų sunkumų.

Reiktų dar pridėti, kad dėl to dažnai nariai taip įpran
ta žiūrėti į tuos žmones, kad net nenori pavaduoti jų, pa
dėti jiems. Lyg jie būtų gimę vilkti tą naštą. '

Argentinos policija betar- 
dydama nukankino gydyto
ją. Jis buvęs komunistas. 
Protestuodami prieš tai iš
stojo studentai ir gydytojai. 
Studentai rengė demonstra
cijas, o gydytojai paskelbė 
streiką po visą šalį.

Sakoma, kad gydytojų 24 
valandų streike dalyvavo 
apie 19,000 gydytojų.

Policija prisipažįsta, kad 
gydytojas Dr. J. Ingalinella 
mirė betardant, bet jis mi
ręs širdies priepuoliu. Pas
kui ji įmetusį jį į upę. Sep
tyni policininkai suimti.

Jungtinių Valstijų valsty
bės departamentas pasiduo
da teismo sprendimui, kurs

Kipro saloje policija ir ka
reiviai naudojo ašari nes 
bombas prieš žmones, kurie 
pakėlė triukšmą protestuo
dami prieš naujus įstatymus, 
britų įvestus prieš teroristus.

Kariuomenė pasirodė gink 
luotą kulkosvaidžiais.

Darbininkai pla n u o j a 
skelbti generalį streiką.

—o—
Bulgarijos orlaivinin k a i 

pripažino, kad jie pašovė Iz- 
raelijos keleivinį orlaivį su 
58 keleiviais, kuomet jis nu
klydo į Bulgarijos teritoriją 
.100 mylių.

Vyriausybė sako, kad ji 
dalyką tiria ir pasirengusi 
kaltininkus bausti.

—O—
Tarybiniai mokslinink a i 

esą linkę manyti, kad jie 
pralenks Amerikos moksli
ninkus žemės satelito palei
dime.

Prof. Leonidas T. Sedovas, 
kurs atvyko į Kopenhagą da
lyvauti tarptatutinėj astro
nautinėj konferencijoj, pa
reiškė, kad Tarybų Sąjungos 

j mokslininkai tikisi paleisti 
skrieti apie žemę savo “mė
nulį’’ bėgyje 18 mėnesių.

Tarybinis satelitas būsiąs 
didesnis už amerikiečių.

Sedov taipgi užginčyjo, 
kad Tarybų Sąjungoje dirba 
vokiečiai mokslininkai, ry
šium su satelito paleidimu.

—o—
Tarybų Sąjungos premje

ras N. Bulganinas, kalbėda
mas Aukščiausios Tarybos 
posėdyje, pasisakė prieš pre
zidento Eisenhower o pasiū
lymą, kad abi šalys sutiktų 
su inspekcija militarinių į- 
rengimų.

Jis pažymėjo, kad abi ša
lys yra tokios didelės, kad 
nesunku paslėpti bile ką.

Iš kitos pusės, jis pastebė
jo, kad prezidentas Eisenho- 
weras, darydamas tą pasiū
lymą, parodė nuoširdumą.

Premjeras išdavė raportą 
iš Genevos pasitarimo ir pa
brėžė, kad konferencija buvo 

■ pasekminga. Jis sakė, kad 
į konferencija padėjo pagrin-

dus atsteigimui karo metu 
buvusios draugystės tarp ke
turių didžiųjų.

—o-—
Kiniečiai paleido 11 ameri

kiečių orlaivininkų, kurie bu
vo sugauti numušus jų orlai
vį laike Korėjos karo.

Visi orlaivininkai geroj 
sveikatoj. ■

Beliko keli desetkai civili
nių amerikiečių .

« —o—
Vakarinio pasaulio moky

tojų susivažiavimas Istanbu- 
le, Turkijoj, nutarė užmegs- 
ti ryšius su rytinio pasaulio 
mokytojų organizacijomis.

Delegatai karštai sveikino 
nutarimą. Tik amerikiečiai 
priėmė tarimą labai šaltai. 
Laike diskusijų jie daugiau
siai priešinosi pagerinimui 
santykių s(u. socialistinio sek? 
tariaus mokytojais.

: —O—
Vienas keleivis į Mėnulį 

jau yra. Italas atstrologas 
Alfonso del Bello sutinka va
žiuoti į Mėnulį'rakietoje, jei 
jam sumokės $1,000,000.

TRUPINIAI
J. Kardelis labai skundžia

si, kad VLIKas dar labiau 
susirgo.

Man išrodo, .kad būtų ge
riausia paguldyti jį į nepa
gydomų ligonių ligoninę. Bū
tų mažiau,bėdos ir išlaidų.

Toronto miesto tėvai būti
nai nori turėti slėptuvę po 
miesto rūmais.

Jiems reiktų priminti, kad 
Hitleris turėjo slėptuvę po 
reichstago rūmais.

—o—
Išrodo, kad TSRS ir JAV 

mokslininkai greitai paleis 
skrieti afpie žemę savo sateli
tus. .

Kad t!ik jie nesusikiltų vie
nas su kitu. Galėtų vėl kilti 
“šaltas karas’’., ■

Tūlas St. Bijūiias sako Tė
viškės Žiburiuose, kad dabar 
lietuvių būtų bent 50,000,- 
000, jei jie nebūtų maišęsi 
su kitais vedybų keliu.

Žinoma, jisbpąsitenkintų, 
kad būtų bent 8,000,000.

Išeina, kad lietuviai yra 
minkšti žmonės, apsivedę iš
virsta kitataučį^ię ?'

Veltui mes giedam: “Lie
tuviais esame gimę, lietu
viais norime iri būt’’. ;

D r. šaipokas

f.

■

Kiekvienoje srityje reikia talento ir prasilavinimo, bet 
kiekvienas organizacijų narys gali šį tą nuveikti, reikia tik 
noro. O to noro turėtų atsirasti, nes čia visų reikalas. Ir 
geriausi ploniui iii vieni be kitų pagalbos negali toli nueiti.

TOKIJO. -L Sugrįžę iš 
Peipingo du Japonijos parla
mento nariai.■’parvežė Chou 
En-lai pakvietimą,-kad Japo
nijos premjeras Ichiro Hato
yama atsilankytųsKinijoj.
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Pastabos
j. ■ - •

Didžiumoj visuomenes ma
tomas pasitenkinimas dėl 
Ženevos konferencijos. Ofi
cialiai teigiama, kad žymiai 
suartėta, padėti pamatai to
limesniam pasitarimui, drau
giškiems susitikimams.

Taip sakė ir mūsų užsienio 
reikalų ministras L. B. Pear
son.

Tuo tarpu dipukų lyderių 
tarpe baisus išsigąndimas. 
Jie muša "trivogą” ir ryžta
si dėti visas pastangas, kad 
taikus sugyvenimas pačioje 
pradžioje būtų sugriautas.

Išrodo, kad pradėta ieško
ti išeities daug praktiškesniu 
kėliu.

Pirmiau buvo imami . už 
opiausių vietų — Vokietitjos 
ir kitų šalių suvienijimo 
klausimo neišrišus kitų klau
simų.

Dabar einama pirma prie 
geresnių santykių sudarymo.

Aišku, kada bus geresnis 
sugyvenimas, bus lengviau ir 
ką kitą padaryti.

Kaip žinome, Europoje yra 
du blokai: Vakarų Europos 
ir Rytų Europos.

. Sujungti juos krūvon gan 
sunku. Bet galima sudaryti 
nepuolimo paktą tarp abiejų 
blokų,.

Sudarius taikos pąktąj aiš
ku, būtų lengviau kalbėti ir 
apie Vokietijos vienybę.

® ' i
Musų dipukištii ponai, pe

šasi kaip gaidžiai. Ir kaip jie. 
įiesipeš, kad jie patys neži
no, ko jie nori.

Vieni nori Lietuvos su 31,- 
000 ketvirtainės’-mylios plo
tu ir su 3,000.000 • gyvento
jų, o kiti nori Lietuvos su 
100,000 ketvirtainių mylių 
plotu ir 5,000,000 gyvento
ju-

Jie sutinka tik vienu klau
simu — neapykantoj progre
sui,. į .j

• , ' M
Norėti, be abejones, gali

ma, bet norai ne visada būna 
patenkinti. . t .

Taip yra ir su Lietuva.
Kada kur jos rubežiai bu

vo, seniau, reikia užmiršti.
Užtenka to, kad dabar 

priklauso prie Lietuvos sri
tys, kur daugiausia lietuvių 
gyvena. ■ r'1

Bet jei Europoje įsiviešpa
tautų dipukiška, ponija, tai 
nežinia kas ten būtų.

Vokiečiai nori Klaipėdos, 
lenkai Vilniaus, o lietuviai 
(dipukai) vėl kaž,ko. i

Būtų baisios peštynės ir 
nesantaika.

. : • ' . j; y.

Toronte vyksta keistas kuri- 
jozas. Miesto valdyba nusi
tarė statyti po miesto val
dybos rūmais slėptuvę nuo 
atominių bombų, bet ją labai 
kritikuoja ne tik visuomenė,

bet ir aukštieji autoritetai, 
nurodinėdami, kad tai bever
tis pasimojimas. Vienintelis 
apsigynimas, tai pabėgimas 
iš miesto, bet miesto ponai 
nenori tikėti tam.

Ženevoje Surado 
Naują Draugiškumą

Ženevos konferencija bai
gėsi praeitą šeštadienį. Ketu
rių Didžiųjų delegacijos, 
draugiškai atsisveikinusios ir 
pasižadėjusios darbuotis dėl 
taikos, grįžo namo.

Prez. Eisenhoweris Wa
shington pasiekė sekmadie
nio- rytą. Penkiatūkstantinė 
minia jį pasitiko. Ten buvo 
daug kongresmanų ir sena
torių. Bet neatvyko pasvei
kinti prezidentą nei vienas 
tų, kurie buvo Ženevos kon
ferencijai priešingi. Atrodo, 
jie nesmagiai jautėsi dėl tai
kai naudingų pasekmių.

“Sekami mėnesiai daug pa
rodys”, išlipęs iš lėktuvo pa
reiškė prezidentas. "Bet šiuo 
metu mes žinome, kad nauji 
ryšiai buvo užmegsti, ir tai 
yra įrodymas naujo drau
giškumo pasaulyje”. Spalio 
mėn, užsienio reikalų minis
trai tęs konferencijos pradė
tą darbą.

Konferencijos pasekmėmis 
prez. Eisenhoweris esąs pil
nai pasitenkinęs. Sekretorius 
Dulles taipgi pasakė, kad 
konferencija buvo gera ir 
naudinga.

Premjeras Bulganinas nu
rodė, kad konferencija “ati
darė naują gadynę santy
kiams tarp keturių - jėgų”, 
kurios galės lengviau suras
ti būdus pasauliui taikoje, su
gyventi. . ' ■

Anglijos premjeras pareiš
kė, kad konferencija surado

ziastiškas.
O tai reiškia, kad konfe

rencija surado galimybę Ry
tams ir Vakarams draugiš
kai susikalbėti pamatiniais- 
klausimais, kurie sudaro 
naujo karo pavojų.

Tai reiškia, kad ši konfe
rencija žymiai atliuosavo de
šimtmečio įtempimą, pra
sklaidė šaltojo karo debesis, 
per kuriuos dabar lengviau 
gali pereiti taikos saulutės 
spinduliai. — Laisve.

■ -o-
Taikos Prespektai

Kas bm o tas variklis, ku
ris suvedė prie vieno stalo 
Genevoje dviejų priešingų

“tikrą kelią į taiką” ; ji bu
vo sėkmingesnė, negu “aš 
tikėjausi”.

Anglijos. užsienio minist
ras Macmillanas teigia, kad 
konferencija prašalino karo 
pavojų. ,

Francūzijos premj eras 
taipgi optimistiškas ir entų- 

ekonominių ir socialių siste
mų vadus?

Pasaulio žmonijos troški
mas taikos ir baimė atominio 
karo!

Nemanykime, kad taikos 
trokšta tik socializmo ir nau
jųjų liaudies demokratijų 
piliečiai. Išskyrus mažą sau- 
jalę karo entuziastų, viso 
pasaulio žmonija — milži
niška didžiuma — nebenori 
kito pasaulinio karo. Ypatin- 

! gai karo, kuris lemia didžiau
sią sunaikinimą, o gal ir žlu-

’ girną esamos civilizacijos.

Taigi, viešoji visuomenės 
nuomonė ir buvo tas varik
lis,kuris ne tik suvedė ketu
rių didžiųjų valstybių vadus 
prie vieno stalo, bet priver
tė juos susilaikyti nuo svai- 
dymosi “atominiais epite
tais”.

Maskvos spauda — ‘‘Prav
da” ir "Izvestijos” ■■— reiškia 
didelį pasitenkinimą tuom, 
kas atsiekta Genevos konfe
rencijoje. Rašo "Pravda”:

■ f.

"Viršūnių konferencija bus 
užrekorduota istorijoje kai
po pradžia naujos eros tarp-
tautiniuose santykiuose. Kas 
atsiekta konferencijoje, duos 
pagrindą prašalinimui nepa
sitikėjimo ir įtarimų tarpe 
šių valstybių valdžių ir pilie
čių”.

Konservatyvus Londono 
“Sunday Graphic” pareiškė:

i

“Viršūnių konferencija ga
li reikšti įvykdymą taikos 
dar mūsų laikais. Svarbiau
sias reiškinys Genevos kon
ferencijoje buvo, abiejų pu
sių pripažinimas, jog kivir- 
čius tarpe valstybių nebus 
galima išrišti atominiu 'ka
ru”.

Stambioji komercinė Ame
rikos spauda, kuri visą laiką 
spėliojo, kad iš konferenci-

Taryby Lietuvai
E. MIEŽELAITIS

Kokia puiki tu, mylima gimtine, 
Kai seserų — šešiolikos —- būry 
Akim skaidriom, tarytum gintarinėm, 
Į savo šviesią ateitį žiūri!

Kokia darbšti, gimtine, tu atrodai, 
Kai dirbi darbą su daina linksmai. 
Tai tavo rankom užauginti sodai 
Ir pastatyti šie nauji namai.
Tai tavo rankom atkovoti liūnai, 
Mašinomis ši žemė išarta, 
Ir pastatyti fabrikai galiūnai, 
Ir ruošiama naujiems statyt vieta.
Tau motiniško jausmo nepristinga.
Esi gera, nepaprastai švelni, 
Kai lopšyje, mokykloj rūpestingai 
Tu savo jauną kartą augini.

Ir nors ne viskas čia jau padaryta, 
Ir laukia daug darbų, labai sunkių, 
Bet aš visa širdim į tavo rytą, 
Į tavo šviesią ateitį tikiu.

Tiktai pirmyn, pirmyn, šalie gimtine! 
Tu seserų — šešiolikos ■— būry 
Akim skaidriom, tarytum gintarinėm, 
Šviesiom akim j ateitį žiūri.

ŠYPSENOS
Ištisi Tūkstančiai

Pilietis įėjo į restoraną 
pietų. Kadangi ant stalo ne
buvo meniu, tai klausia pa
davėją, ką jie šiandien turi 
ant meniu.

"O, tūkstančiai dalykų’*, 
atsako padavėjas.

"Kas jie tokie ?” vėl klau
sia pilietis.

“Pupelės”.

Televizija Kalta
Eidamas namo iš darbo 

žmogus užsuko į saliūną. Ten 
būta kelių jo draugų. Visi 
gerokai patraukė. O kada jis 
parėjo namo, žmona pradė
jo barti, kad jis taip nusila
kęs, kad nebegalįs tiesiai 
eiti. ■ (

"Tai ne gėrimas, brangio
ji”, pradėjo vyras aiškinti. 
‘‘Kada televizijos nebuvo, aš 
niekad nesverdėdavau išėjęs 
iš saliūno”.

jos Genevoje "niekas neiš
eis”, pagaliaus buvo privers
ta pripažinti, kad “viršūnių 
pasitarimas praėjo ir užsi
baigė harmoningoje atmos-

I feroje”.
| Konferencijos sesijos, iš- 
| skyrus paskutines dvi šešta- 
Įdienį, buvo viešos. Kas tar
tasi tose dviejose sesijose, 
gal būt atidengs, nors dali
nai, prezidentas Eisenhower 
savo raporte tautai, kurio 
rašant šiuos žodžius, laukia. 
160,000,000 Amerikjos; pilie
čių ir šimtai milijonų užsie
nio valstybėse.

Yra ir nepasitenkinusių. 
Didžiausiai nusivylę Genevos 
konferencijos atsiekimais e- 
są Čiang Kai-šekas ir Syng- 
man Rhee. Tiedu Azijos 
nykštukai diktatoriai smer
kia vakarų, valstybių vadus, 
kad konferencijoje elgėsi per 
daug švelniai. Vakarai "išda
vę” juodviejų interesus, šau
kia Čiangas ir Rhee. Tas 
pats, jie pranašauja, atsitik
sią ir Vakarų Vokietijai.

Mažai reikšmingas švedų- 
laikraštis “Dangens Nyhe- 
ter” (kurį dažnai cituoja re
akcinė lietuvių spauda Ame
rikoje) , “perspėja” Vakarui 
neatleisti karinį įtempimą, 
nes... “rusai apgaus 'mus, 
demokratus”. •

Visa tas yra tik mažos' 
grupės dešperatų, karo troš
kėj ų skęstant grobstymasis 
už šiaudo. Jų planai nesipil
do. Žmonija trokšta taikos 
ir tas troškimas verčią vals
tybių galvas ieškoti kitokios' 
išeities iš komplikuotos si
tuacijos. '

Londoniškis “Sunday Gra
phic” pataikė vinia tiesiasi: 
galvon sakydamas, jog taiką., 
negalima įvykdyti atominėm, 
ir vandenilio bombom. — 
Vilnis.
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Pasaulio Moks liniuku Balsas
Sime tragiškoje situacijo

je. kuri šiandien pasitinka 
”,moniją, mes jaučiame, kad 
mokslininkai privalo susi
rinkti konferencijon įvertini
mui tų pavojų, kurie pakilo 
Kaipo rezultatas išvystymo 
masinio naikinimo įrankių, 
?.r apdiskuąavimui rezoliuci
jos šio pareiškimo dvasioje.

Mes čionai kalbame ne kai
po vienos ar kitos tautos, 

. vieno ar kito sausžemio na
riai, bet kaipo žmonės, kaipo 
nariai žmonijos, kurios toles
nis gyvavimas randasi abe- 
joneje. Pasaulis pilnas kon
fliktų, o nustelbiąs visus ma
žesniuosius konfliktus, yra 
Titaniška kova tarp komuniz
mo ir tonti-komunizmo.

Beveik kiekvienas žmogus, 
politiniai sąmoningas, turi 
stiprų nusistatymą vienu ku
riuo ar daugiau tų klausimų. 
Bet mes norime, kad jūs, jei
gu galite, padėtumėte į šalį 
suos savo sąjausmus ir laiky- 

• tumėte savo tiktai nariais 
žmonijos, kuri turėjo nepa
prastą istoriją ir kurios iš
nykimo niekas negali norėti.

Saukiasi Lygiai į Visus
Mes bandysime nesakyti 

nė vieno žodžio, kuris būtų 
Laikomas vienai grupei, o ne 
kitai. Lygiai visos randasi 
pavojuje, ir jeigu tasai pa- 

•V vojus bus suprastas, tai yra 
vilties, kad jos kolektyviškai 
jo išvengs.

Mes turime išmokti nau
jai galvoti. Mes turime iš
mokti paklausti savęs, ne ko
kių militarinių žygių reikė
tų griebtis suteikimui perga
lės tai grupei, kuriai mes pri
tariame, nes tokių žygių ne- 
besiranda; mes turime iš
mokti klaustį savęs: kokius 
žygius reikia daryti išvengi
mui militarinio kontesto, ku
ris pasibaigs pelaime visiems 
dalyviams?

Baisaus Naikinimo Jėga
Abęlnoji visuomenė, ir-net- 

daugelis ątsakomingose vie
tose sėdinčių žmonių negali1 
suprasti, ką reikštų įsivėli
mas į,karą niuklinėmis (ato
minėmis ir 'hidrogeninėmis) 
bombomis. Abelnoji visuo
menė .vis dar tebegalvoja 
apie nušlavimą nuo žemės 
paviršiaus miestų. Tebėra 
manoma, kad naujosios bom
bos yra galingesnės už se
nąsias bombas, ir kad, kai 
atominė bomba galėjo sunai
kinti Hi^roshimą, hidrogeni
nė bomba galėtų nušluoti pa
čius didžiuosius miestus, to
kius kaip Londonas, New 
Yorkas ar Maskva.

Nėra jokioj abejonės, jog 
kare nusiluptų hidrogeninės 
bombos didžiuosius miestus. 
Bet tai būtų tik vienas iš ma
žesnių pavojų, su kuriais rei
kėtų sūsidurti.; Jeigu ir kiek
vienas Londono, New Yorkb 
arba Maskvos gyventojas

liaudies Balsas 

būtų sunaikintas, pasaulis i paskirai, ir tie, kuriuos jie 
bėgiu kelių šimtmečių, atsi-: myli, randasi greitame pa
griebtų nuo tokio smūgio, j vojuje sunaikinimo. Ir todėl 
Bet mes dabai- jau žinome, jie tikisi, kad gal galima pa- 
ypač po Bikini išbandymų, likti karą ramybėje, tik už- 
kad niuklinės bombos gali draudžiant jame vartoti mo- 
laipsniškai išplėsti sunaikini- derniškuosius kai a pabuk- 
mą daug didesnę sritį, negu 
iki šiol buvo manyta. .

Pasiremiant labai gerais 
autoritetais yra sakoma, kad 
šiandien galima pasigaminti 
tokią bombą, kuri būtų 2,500 
kartų galingesnė už tą, kuri 
sunaikino Hiroshimą.

Tokia bomba, išsprogdinta 
arti prie žemės arba po van
deniu, pasiunčia oran radio- 
aktyviskas daleles. Paskui 
tos dalelės nusileidžia ant že
mės formoje mirtį nešančių 
dulkių arba lietaus. Tai to
kiomis dulkėmis buvo už
nuodyti Japonijos žvejai ir 
jų pagautoji žuvis.

Visiems Mirtis

los.
ApgauEngp. Viltis

Bet šioji viltis yra apgau
linga. Bile kokie susitarimai 
nevartoti hidrogeninę bom
bą, padaryti taikos metu, ne- 
bebūtų laikomi verstinais iš
kilus karui, ir abidvi pusės 
tuojau griebtųsi gaminti tas j 
bombas taip greitai, kaip ; 
greitai karas prasidėtų, nes 
jeigu tik viena kuri pusė ga- ( 
mintųsi tokias bombas, o ki
ta ne, anoji neišvengiamai : 
būtų laimėtoja.

Nors susitarimas atmest, 
niuklinių ginklų- vartojimą 
neduotų galutino klausime 
išsprendimo, tačiau tatai pa
tarnautų svarbiam reikalui.

Pirmas, bet koks susitari
mas tarpe Rytų ir Vakarų 
yra geras dalykas, kiek tas 
padeda sumažinti įtempimą. 
Antras: panaikinimas niuk
linių ginklų, jeigu abidvi pu
sės tikės, kad susitarimas y- 
ra nuoširdžiai pravedamas, 
sumažintų baimę tokio ū- 
maus kaip Pearl Harbor už
puolimo, kas šiandien abid
vi pusi palaiko nerviškame 
nepasitikėjime. Tuo būdu 
mes sveikintume tokį susita
rimą, nors tiktai kaipo pir
mąjį žingsnį.

Sies Turime Savo 
Įsitikinimus

Dauguma mūšų nesame 
nėutrališki (bešališki) savo 
jausmuose, bet, kaipo žmo
nės, mes turime atsiminti, 
kad jeigu klausimai tarpe 
Rytų ir Vakarų turi būti iš
spręsti kokiu nors būdu, ku-1 
ris duotų kokį nors pasiten
kinimą kam nors, ar komu
nistui ar anti-komunistui, ar 
azijiečiai, europiečiui ar a- 
inerikiečiui, ar baltam ar 

■ juodam, : tai neturi būti 
sprendžiami karo pagalba. 
Mes norime, kad tai būtų su
prantama lygiai abiejų, Rytų 
ir Vakarų.

Štai kur Randasi mūsų, jei
gu mes pasirinksime, neper
traukiamas progresas laimė
je, žinojime ir protavime. 
Nejaugi mes, vietoje to, pa
sirinksime mirtį tiktai todėl, 
kad negalime pamiršti mūsų 
nesusipratimų ? Mes atsišau
kiame kaipo žmonės į žmo
nes: atsiminkite žmoniją, o 
pamirškite viską kitą. Jeigu 
jūs tą padarysite, kelias at
daras į naują rojų; jeigu jūs 
to nepadarysite, prieš jus 
atsistoja visuotinos mirties 
rizika.

Pasiūlymas
Mes kviečiame į šį kongre-

Niekas nežino, kaip pla
čiai šitokios dulkės gali būti 
paskleistos, bet geriausi au
toritetai (žinovai) yra vienos 
nuomonės, jog hidrogeninių 
bombų karas galėtų, sunai
kinti žmoniją. Bijoma, kad 
pavartojus daug hidrogeni
nių bombų, mirtis nusiautė- 
tų per visą pasaulį, —- ma
žumai reikštų staigią mirtį, 
bet daugumai lėtą mirtį kan
čiose.

Daugelis žymių mokslo vy
rų ir žinovų militarinėje 
strategijoje yra persergėję 
apie pavojų. Nė vienas jų ne
sako, jog blogiausi rezulta
tai yra užtikrinti. Jie tiktai 
sako, kad tokie rezultatai y- 
ra galimi, ir niekas negali bū
ti tikras, kad jų nebus pa
siekta. Mes dar nesame su
radę, kad šių ekspertų nuo
monė būtų paremta kokiame 
nors laipsnyje jų politiniais 
nusistatymais arba suprati
mais. Jie pasiremia, kiek mū
sų tyrinėjimai yra parodę, 
tiktai ypatingu eksperto ži
nojimu. Mes suradome, kad j 
tie žmonės, kurie daugiausia 
apie tai nusimano, yra la
biausia jiusiminę.

Štai Toji Problema
Štai, tuo būdu, toji prob

lema, kurią mes jums persta- 
tome, — žiauri ir baisi, neiš
vengiama problema: ar mes 
sunaikinsime visą žmoniją, 
ar žmonija atsižadės karo?

Panaikinimas karo parei
kalaus nemalonaus tautinio 
suveriniteto apribojimo. Bet, 
tačiau, kas labiausia kenkia 
supratimui šios padėties, yra 
tas, kad pavadinimas “žmo
nija” yra persistatomas ne
aiškiu ir abstrakčiu dalyku. 
Žmonės retai kada įsivaiz
duoja, kad jiems patiems, jų 
vaikams ir jų anūkams yra 
tas pavojus, o ne vien tiktai 
neaiškiai suprantamai žmo
nijai. Jie retai kada persi-
stato sau, kad jie, kiekvienas są (kuris bus sušauktas), tr
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Busimieji Kanados daininin
kai, Irine Andrian, montre- 
alietė, ir Par Morgan, van- po $1,000. Įteikia William 
couverietis, laimėję pirmas McLean (vidurinis), Canada 
vietas CBC programoj “Pick Packers prezidentas.

the Stars”. Čia jie matomi 
laike įteikimo jiems dovanų 

“L B” Administracijai
Gerbiamieji: j ir t?t. Kiek vėliaus, mes pra-

Šiuomi siunčiame Jums 
bankos čekį sumoje penkius 
šimtus dolerių ($500.00). Iš 
kur tie pinigai? Kodėl mes 
juos siunčiame Jums? Prieš 
keletą metų, Detroite gyva
vo lietuvių Radijos Kliubas, 
ir kiekiveną Sekmadienį per 
aštuonis metus duodavo ra
dijo programas, buvome silp
ni, neturėjome pinigų skelbi
mams — pranešimams apie 
mūsų radijo programas. Ta
čiau mums daug pagelbėjo 
“Laisvė”, “Vilnis” ir “Liau
dies Balsas” išgarsinimui- 
įšplėtimui mūsų radijo pro
gramų. Kuomet sustiprėjo- 
me finansiniai, tai neberei
kėjo skelbimų; visi Detroito 
lietuviai, įskaitant ir trijų 
parapijų klebonus, žinojo ir 
klausėsi mūsų radijo progra
mų. Tačiau minimuose laik
raščiuose buvo daug kores
pondencijų su. skelbimais

1 apie radijo programas, apie 
Radijo Kliubo parengimus,

per jį visus pasaulio moks
lininkus ir visą visuomenę 
pasisakyti už sekamą' rezo
liuciją: i

“Akivaizdoje to faktų, kad 
bet kokiame ateities pasau
liniame kare niukliniai gink
lai tikrai būtų vartojami ir 
kad tokie ginklai grūmoję 
žmonijos sunaikinimu, mes 
raginame pasaulio valdžias 
suprasti ir viešai pripažinti, 
kad tokie ginklai grūmoja 
pagalba pasaulinio karo, ir 
mes raginame jas, pasėkoje 
to, surasti taikingas priemo
nes išsprendimui visų nesusi
pratimų tarpe jų”.

Prof. Perby W. Bridgman 
Albert Eįnstein i 
Prof. Leopold Infeld 
Prof. Herman Joseph

Muller
Prof. Seed F. Powell

- Prof. Joseph Rotblat 
Bertrand Russell 
Prof. Hideki Yukowa 
Prof. Frederic Jolio-Curie.

vedėme vajų nupirkimui am - 
bulanso Raudonajam Kry
žiui, kuris turėjo veikti, ir 
gelbėti mūsų šalies sužeis
tus kareivius karo audroje 
prieš Hitlerį, Mussolinį - ir 
Japoniją. Prie to vajaus pri
sidėjo progresyviai Kliubai 
ir kitos lietuvių progresyvės 
organizacijos. Prie to dar
bo, t. y. nupirkimui ambu- 
lanso Raudonajam Kryžiui. s. 
—- neprisidėjo klerika i a i 
(trys parapijos su savo ku
nigais, ir kitos religinės 
draugystės) — taipgi tauti
ninkai ir vadinamieji socia
listai (dabar jie vadinasi — 
socialdemokratais!) Jie ne
matė reikalo pagelbėt Rau
donajam Kryžiui, ir sykiu 
mūsų sužeistiems kareiviams 
karo frontuose. O dabar, tie 
klerikalai, tautininkai ir so
cialdemokratai bėgioja Wa- 
shingtonan ir prašo, kad Wa- 
shingtonas atiduotų jiems 
Lietuvą. Bet progresyviai 
žmonės, priešakyje su Radi-

! jo Kliubu, nupirko ambulan- 
są. Raudonajam Kryžiui, ir 
advokatė Masytė, Radijo 
kliubozfin. Sekretorė, masi- 1 
niame susirinkime — de
monstracijoj ant gatvių, — 
pridavė ambbulanso raktus 
Raudonojo Kryžiaus atsto
vui,' ir dar kiek “kesh” pini
gų-

Mes, Radijo Kliubas, per 
savo programas pravedė me 
vajų ir nupirkome valdžiai 
kovos lėktuvą (orlaivį)., kad 
tasai lėktuvas būtų pasiųs
tas karo frontan mušti Hit
lerį, Mussolinį, arba Japoni- . 
ją. Daug Detroito lietuvių 
turi to lęktuvo paveikslą ir 
vienas ra’ndasi Draugijų sve
tainėje su užrašu: “from 
Lithuanian- Radio Club, to 
the U. S. Government”. Dar 
vėliaus, mes pravedėme va
jų rinkdami aukas nupirki
mui cigaretų mūsų šalies ka
reiviams, esantiems karo

. frontuose. Kiek pinigų sųrin-

kome, dabar 
negalime at: 
visi buvo p 
pareigūnų : 
męs agitavo 
kad„ jępkuri 
tų savo krai 
Kryžiui. Tai 
Kliubas dau; 
rėmė Jungti 
džią karo la 
tų suminėtų 
labai daug 
“Laisvę”, 
dies Balsas” 
talpino kori 
skelbimais i 
minimi laikr 
vieno cento < 
dijd’ Kliubb. 
skolingi. "

Tai dabai 
tų nebedav 
gramų, prie; 
dijo Kliubą 
duoti. Tam 
šauktas vist 
mas. July 2 
tasai susįrir 
kurį, iždą p 
kultūros: n 
čiai: '

“Laisvei” 
niai” — $1,1 
Balsui”: $50( 
Hill,: N. Y. 
ros Centrui 
gos lietuvių 
rui $250.00. 
šaus,: tai bt 
vanos .mūsų 
joms ir pai 
lėšų. Be to, 
kelionės lėš 
Detroito iki 
jis skubėjo 
vės” dėl tr 
kų- 1 i;

Taigi pri 
vaną kaipo 
sų pagelbą: 
gramomš. I 
pakvitavim; 
torės adresi

Viso labo

Detroito 
Kiiub-

G, Nav 
? ’ P. Sma

J- Gug 
. j. S. Mas

N. Bell

Reiški; 
ir gim

Reiški;
, ęo dūk
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kome, dabar, ant greitųjų, 
negalime atsimint, nesi jie 
visi buvo priduoti valdžios 
pareigūnų fondan. Taipgi 
mes agitavome.;, per .radiją, 
kad jei-kuria .gali, kad duo
tų savo kraujo Raudonajam 
Kryžiui. Taigi,., mūsų Ralijo 
Kliubas daug.prisidėjo ir. pa
rėmė Jungtinių Valstijų val
džią karo laimėjimui. O prie 
tų. suminėtų vajų prisidėjo ir 
labai daug mums pagelbėjo 
‘‘Laisvė”,.^Vilnis” ir ‘‘Liau
dies Balsas”; dėjo skelbimus, 
talpino korespondencijas su 
skelbimais ir t. t. Ir viehok 
minimi laikraščiai negavo nei 
vieno cento atlyginimo iš Ra
dijo'Kliubo. Mes pasilikome 
skolingi. "

Tai dabar, po keleto me
tų nebedąvimo.radijo pro
gramų, priėjome išvados Ra
dijo Kliubą ~ galutinai likvi
duoti. Tani tikslui buvo su
šauktas visų narių susirinki
mas. July 23 d,, 1955 m.1 Ir j 
tasai susirinkimas nutarė li- 
k.ūrį iždą paskirt apšvietos- 
kultūros' reikalams sėkan- 
ei 3. i i j

“Laisvei” $1,500.00; '‘Vil
niai” —$1,500.00; “Liaudies 
Balsui” $500.00; Richmond 
Hill, N. Y. Lietuvių.Kultū
ros Centrui $250.00; Chica- 
gos lietuvių Kultūros Cent J 
rui $250.00. O kas lieka vir
šaus, tai bus nupirktos do
vanos mūsų iždo prižiūrėto
joms ir padengimui įvairių 
lėšų. Be to, mes apmokė jom 
kelionės lėšas R. Mizarai iš 
Detroito iki New Yorko, nė's 
jis skubėjo būti prie “Lais
vės” dėl trūkumo darbinin
kų.'• . •

Taigi priimkite mūsų do
vaną' kaipo atlyginimą už jū-j 

. sų pagelbą mūsų Radijo pro
gramoms. Prisiųskite mums 
pakvitavimą finansų sekre
torės adresų.

Viso labo Jums,

Detroito Lietuvių Radio 
Kliubo Valdyba:

■ G. Nausėda, Pirm. 1 
P. Smalstis, Vice-pirm.
J. Gugas, prot. sekr. 1 
S. Masytė, fin. sekt.
N. Beliunienė, Ižd.

Žmogus skęsta ne todėl, 
kad yra sunkesnis už vande
nį, bet todėl, kad nežino, 
kaip laikytis ir kaip kvėpuo
ti vandenyje. Net ir daugelis 
mokančių plaukti ramiame 
vandenyje, kilus bangoms, 

‘dažnai pasimeta, nes nežino 
gerai plaukimo pagrindų. Ži
noti vandens savybes, pri
prasti prie jų, reiškia išmok
ti plaukymo abėcėlę. O tai 
yra būtina kiekvienam plau
kikui.

Ką turi žinoti kiekvienas 
plaukikas? Visų pirma tai, 
jog plaukti galima tik mau
dymuisi Skirtose vietose. 
Niekad nereikia, rodyti “drą
sos” ir “sugebėjimų” plau
kiant skersai, up?, toli nuo 
kranto į ežerą ar jūrą. To
kie “žygdarbiai” yra grynai 
pagyrūniški ir rodo, jog 
žmogus nesupranta pavo
jaus. Pašiurpus odai (“žą- 
sies.oda”) ' reikia tuoj pat 
baigti maudytis, gerai ištrin
ti kūną sausu rankšluosčiu, 
atlikti energingus judesius, 
kol oda vėl įgaus normalią 
išvaizdą.

Pradėjus maudymosi se
zoną, reikia “nepersikepinti” 
prieš saulę, bet palaipsniui 
pripratinti organizmą prie- 
saulės spindulių. Pirmoji 
saulės vonia (vidudienį) turi 
būti ne ilgesnė kaip 3-5 mi
nutės, antroji ,5-7 minutės, 
.trečioji iki 10 minučių irt. t.

Kaip priprasti prie van
dens? Visų pirma, prade
dantysis mokosi kvėpuoti 
vandenyje. Plaukiant kvė
puojama pro burną, nes tik 
taip kvėpuojant gali būti su
laikomas su oru patenkantis' 
vanduo. Iškvepiant vanduo iš 
burnos su oru išpučiamas. 
Tuo tarpu kvėpuojant pro 
nosį, vanduo gali lengvai pa
tekti į plaučius.

Įkvepiama greitai pro pla
čiai atidarytą burną (lyg ta
riant garsą “A”), iškvepia
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Į Onai Minotienei ,
■ ■ i. !

Reiškia gilią užuojautą velionės vyrui, dukterim 
ir giminėms ■ -j

Lietuvių Literatūros Draugijos 162 Kuopa

511 rus

Reiškiame gilią užuojautą draugui B. Minotui, 
ęo dukterims, žentams ir visiems giminėms

■ Alenskų Visa šeima
■ j Montreal

Mokykimės Plaukti
'' . R. Bagdonavičius

Kūno Kultūros Instituto Plaukymo Katedros Vedėjas

pasipriešinimą. Analogiškus 
pratimus galima atlikti ko-’ 
jomis.

Pajutę vandens pasiprieši
nimą, pamėginkite tuo pat 
metu kvėpuoti ir žiūrėti. Ga
lima pažaisti “karą” — pasi- 
taškyti, kas ką. įveiks. Tas, 
kuris pradės bėgti, atgręš 
nugarą ar prisidengs veidą 
rankomis — pralaimi. Visa
da nugalės tas, kuris mokės 
geriau kvėpuoti, žiūrėti, ge
riau jus vandens pasiprieši
nimą.

Išmokite taisyklingai gu
lėti ir slinkti vandeniu. Įbri
dę iki juosmens, pasisukite į 
krantą. Įkvėpavę, pasilenkite 
į priekį ir, atsispyrę kojo
mis, išsitieskite ant vandens 
ir slinkite pirmyn. Prityrę 
plaukikai tokiu būdu nu
slenka 10 -15 metrų, nes.jie 
moka gerai išsitiesti ir van
dens pasipriešinimą suma
žinti iki minimumo. Pakarto-, 
kite šį pratimą keletą kartų 
iš eilės.

. Išmokę kvėpuoti ir žiūrėti 
vandenyje, įsitikinę, kad kū
nas neskęsta, susipažinę su 
vandens pasipriešinimo jėga 
ir išmokę slinkti vandeniu 
ant krūtinės bei nugaros, ga
lite sėkmingai mokytis bet 
kurio sportinio plaukimo bū
do, nes būsite išėję plauky
mo abėcėlę.

Liaudiniai ir sportiniai 
plaukimo būdai. Liaudinių 
plaukimo būdų yra gana 
daug (“sieksniais”, “šuniu
ku”, “persiverčiant”, “šonu” 
ir t. t.), tačiau šiais būdais 
ilgai ir greitai plaukti nega
lima, nes jie turi eilę trū
kumų.

Visų pirma, šitaip plau
kiant kūnas nėra horizontali
nėje, bet beveik vertikalinė
je padėtyje, o tai žymiai pa
didina vandens pasipriešini
mą; galva ir pečiai aukštai 
iškelti iš vandens (tai priver
čia daryti papildomus jude
sius rankomis ir kojomis, že
myn). Tuo būdu mažinamas 
plaukimo greitis, be reikalo 
eikvojama energija. Plauki
kų judesiai buna nesuderinti 
su kvėpavimu, todėl greit 
uždūstama.

Plaukiant taisykling a i s 
sportiniais plaukymo būdais, 
minėtų trūkumų išvengiama.

Visus sportinio plaukymo 
būdus galima suskirstyti į 
dvi grupes. Pirmajai priklau
so tie, kur kojų judesiai visą 
laiką duoda papildomą jėgą 
slenkant į priekį, nes . nėra 
paruošiamųjų kojų judesių. 
Į šią grupę įeiną kraul, 
kraul nugara ir delfino bū
dai. Antrajai grupei priklau
so bras krūtine, peteliške, 
šonu' ir bras nugara plauky
mo būdai, šie būdai turi pa
ruošiamuosius stabdančiuo
sius judesius (pritraukiamie
ji) ir grybšnius (atsispiria - 
mieji judesiai). Abiejų minė
tų grupių judesių pobūdį ge
riausiai vaizduoja žuvies

ma — pro siaurai sučiauptas 
lūpas (lyg tariant garsą 
“Brr.. .”) . Kvėpuojant ne
galima daryti pertraukų tarp 
įkvėpimo ir iškvėpimo.

Mokytis plaukti pradeda
ma seklioje, nesraunioje, 
smėlėtoje vietoje. Visų pir
ma mokomasi išpūsti 3-4 
centimetrų skersmens oro 
“srovelę” vandenyje (veidas 
virš vandens). Tokiu būdu 
išmokstama taisyklingai sur 
dėti lūpas iškvepiant orą. 
Paskui pratinamas! tai atlik
ti panėrus į”vandenį nosį, 
akis, lūpas '‘’ir ausis. Įkve
piant galva iškeliama iš van
dens ir greit vėl nuleidžia
ma į vandenį lėtam iškvėpi
mui. Pratimas atliekamas 
20-30 kartų iš eilės.

Kitas pratimas — “ausis- 
nosis vandenyje” atliekamas 
šitaip. Įkvepiant pusė veido 
(galva pasukta į šoną) pa- 
neriama į vandenį; iškve
piant — galvą pasukama že
myn. Įkvepiama paeiliui tai 
iš dešinės, tai iš kairės pu
sės.. to"\y

Atliekant kvėpavimo pra- 
timuš'rinintyse reikia skai
čiuoti : įkvepiant — “1 —- 2”, 
iškvepiant — — 4 — 5 —
6” ir net “7— 8”.

Išmokęs taisyklingai kvė
puoti, plaukikas turi pripras
ti žiūrėti vandenyje, nes tik 
šiuo atveju galima kontro
liuoti . judesius. Išmokti van
denyje žiūrėti gana nesun
ku. Įmeskite į praustuvą su 
vandeniu smulkių daiktų 
(monetos bei pan.) ir, užsi
merkę, panerkite galvą į 
vandenį. Išlėto atsimerkę, 
pradžioje matysite tik pinigų 
kontūrus, o apsipratę] galė
site perskaityti ir įrašus. Iš 
pradžių mokomasi žiūrėti su
laikius kvėpavimą, o paskui 
žiūrint iškvepiama. Tokiu 
būdu blakstienos pripratina
mos mažiau reaguoti į oro 
srovę, kylančią vandeniu.

Įsitikinkite, kad vanduo 
kelia. Įbridę iki juosmens gi
liai įkvėpkite, pašokite į vir
šų, susiimkite už blauzdų ir 
pabandykite tokioje padėty
je išbūti vandenyje prie dug
no, kol mintyse suskaičiuo
site iki dvidešimties. Nepa
vyks — vanduo iškels į pa
viršių. Atlikę šį pratimą ke
letą kartų.

Pažinkite vandens pasi
priešinimo jėgą. Įbridę iki 
juosmens į vandenį, pasilen
kite taip, kad rankos iki pe
čių būtų panertos į vandenį. 
Atlikite keletą judesių lyg 
skalaudami baltinius. Tai 
pavyks padaryti. Dabar pa
bandykite atlikti panašius 
judesius nelenkdami rankų 
nei per alkūnes, nei per rie
šo sąnarius. Bus žymiai sun
kiau, negii pirmuoju atveju. 
Tokiu būdu pajusite vandens

Liuteronų pastorius G. T. 
Crist, Durham Hill liuteronų 
klebonas, kurs sako, kad bib-- 
liški stebuklai yra simboliš
ki, neturintieji istorinio pa
grindo. Jis ir keli kiti už tai 
kaltinami erezijoj.

plaukimas (pirmoji grupe) 
ir varlės plaukimas (antroji 
grupė).

Labai ryškiai mėgdžioja
mas žuvų plaukimas plau
kiant delfino būdu. Šiuo bū
du plaukdamas žmogus, kaip 
ir žuvis, daro ritmiškus, 
banguojančius judesius visu 
kūnu. Skirtumas tik tas, kad 
žuvis banguoja, krypuoja į 
šalis, o žmogus aukštyn-že
myn. !

Visų plaukymo būdų ran
kų judesiai susideda iš 
paruošiamojo ir naudingo 
(grybšnio)' judesio. Vienuo
se būduose rankų judesįai 
atliekami simetriškai, vienu 
metu (krūtine, bras nugara, 
peteliške, delfinu), o kituose 
pakaitomis (kraul, kraul nu
gara) arba pakaitomis ir si
metriškai (plaukiant šonu).

Grybšniai ir paruošiamieji 
judesiai. Grybšnius visuomet 
stengiamasi atlikti kuo di
desne amplitude, tolydžio di
dėjančia jėga ir greitėjan
čiai. Paruošiamieji judesiai 
virš vandens (plaukiant 
kraul, krauk nugara, delfino 
ir peteliškės būdais, bras nu
gara) atliekami greit ir at
palaiduotais raumenį m i s. 
Paruošiamieji rankų judesiai 
plaukiant krūtine po vande
niu atliekami tik iš dalies at
palaiduotais raumenimis, žy
miai lėtėjančiai.

Plaukiant kraul būdais ko
jos neįtempiamos, dubens są
naryje. Plaukiant krūtinės 
būdais grybšniai kojomis at
liekami tolygiai greitėja!^ 
čiai, o paruošiamieji judesiai 
žymiai lėčiau.

Mokytis taisyklingai plauk 
ti galima ir pačiam. Žinoma,1 
tobulai plaukti, nuolat kelti 
savo sportinius rezultatus į- 
manoma tik sistemingai tre
niruojantis sekcijoje, kuriai 
vadovauja instruktorius-vi- 
suomenininkas arba treneris.
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Montreal® Žinios
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Statybos Darbininkams 
Pąkeltas Atlyginimas

Statybos darbininkų rei
kalavimas pakelti algas de
rybų keliu su samdytojais 
nebuvo išrištas. Todėl daly
kas buvo pavestas išspręsti 
arbitracinei komisijai. Perei
tą savaitę arbitracijos komi
sija vienbalsiai rekomenda
vo. kad apie 60,000 statybos 
darbininkams Montrealo ri
bose būtų pakeltos algos, la
vintiems darbininkams po 10 
centų į valandą, o nelavin
tiems — po 5 c.

' ,i . ' .—o—-
Unijos Siūlymas
Dėl Sviesto Pertekliaus

Katalikiškų Sindikatų uni
jos Centralinė Taryba siūlo 
Kanados federalei vyriausy
bei, kuri turi didelį perteklių 
sviesto ir! “nežino’’ kur jį pa
deri, ■ kad tas sviestas būtų 
pardllodamas nupiginta kai
na toms šeimoms, kurios 
gauna “family allowances”.

Sveikas pasiūlymas, bet ne 
pilnai. Turėtų būti siūloma, 
ka.d tas sviesto perteklius 
būtų parduodamas nupiginta 
kainą ir toms šeimoms, ku
rios atsidūrusios bedarbių ei
lėse ir gyvena iš bedarbių ap- 
‘draudds,

I .—o—-

Neturi Namų Nei Darbo, 
Todėl Vogė

18 metų jaunuolis Paul 
D dorme atsidūrė teisme,

kaltinamas, už papildytas tris 
vagystes. Paklaustas teisme 
kodėl jis pradėjo vogti, jis 
atsakė: “Aš neturiu tėvų, ne
turiu ir namų, taipgi negaliu 
gauti darbo, o gyventi reikia, 
todėl turėjau vogti”.

Reikia žinoti, kad šis jau
nuolis nėra išimtis. Mūsų ka
pitalistinė žydėjimo “pros- 
perija” labai daug jaunuolių 

. nustumia į kriminalysčių 
klampynę-.

—o—
Apsivedė

Kelios savaitės atgal sukū
rė šeimyninį gyvenimą — 
apsivedė John Jurgutis (Pet
ro ir Konstancijos Jurgučių 
sūnus) su anglų tautybės 
mergina.

—o—
Serga

Vytautas Skripka staiga 
buvo susirgęs ir aplaikė ope
raciją Royal Victoria ligoni
nėje. Dabar jau namie, 
sveiksta.

Juozas Čičinskas susižeidė 
ranką. Gydosi namie.

Ona Pranevičienė, kurios 
jau ir taip sveikata, silpna, 
jos nelaimei, išsilaužė koją. 
Dabar ligonė randasi ir gy
dosi namie.

Juozas Bendžaitis aplaikė 
operaciją Royal Victoria li
goninėje.

J.—

Tai rūmai Genevoje, kur į- 
vyko keturių didžiųjų vals
tybių galvų konferencija lie

BAŽNYČIŲ VADAI 
VISAI NESIBAIDO 
RAUDONOJO BAUBO

DAVOS, Šveicarija. — Pa
saulinės bažnyčių tarybos 
centralinis komitetas nutarė 
sekantį metinį susirinkimą 
laikyti Vengrijoj.

- Komitetą sudaro 60 atsto
vų.

1 1

Pr. Roman Pniewski
|| Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse fe
ta Klinikose Europoje ir Amerikoje

Įj Specialistas Vidaus Ugų, Akušerijos fe

I
 Venerinių ligų 8

8537 PARK AVE. - Montreal . Tel. HA, 1623 i
Valandos? Nuo 3 iki 9 vai. po pietų |

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIIJOTIJS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Fialų Duplexus — Visi Modemiški
į Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Platų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 5 •
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

Liaudies Baisas

pos 18-23 dienomis. Šie rū
mai turėjo būti Tautų Lygos 
tarybos, bet Tautų Lyga iš-

* AJei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

\ Virbali Electric, Reg’d \
4 Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas d 
j Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas | 
£ Laikau pardavimui visokius eleatrikinius reikmenis *

Savininkas: Stasys Virbalas, Tek DO. 3655 į

L 816 Jean Talon, W../ Montreal į 
i ! į

Nr. 1,247 
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įro pirma, negu rūmai buvo 
pastatyti. Bet jie dar gali 
suvaidinti svarbią rolę.

? Kanados
' ko turto,

Jeigu d 
dovai būt
matytų m
vas, prikii 
ne tik ji 
geriau, b< 
liui. Nebf
ja nekuri

* vų”. Rei
NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS i

Orto Ramanauskas
2520 Ilochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6471 

Maliavojam, popieruojam, išlyginant grindis ir 
dekoruojant naujus ir senus' namus.

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co, Ltd.

Ella Carver, 64 metų am
žiaus močiutė, lipa į pastolį, 
nuo kurio ji šoks į 6 pėdų ci- 
linderį vandens iš 90 pėdų 
aukščio. Ji šį triksą yra atli
kusi jau 34,000 kartų. Kada 
ji šoka, jos čeverykai, išmir
kyti gazoline, dega ir palieka 
juostą ugnies užpakalyje šo
kikės.

jų yra ir 
pe. Viena 
ties” gali 
viškės Žil 
nas. Pasi; 
voja: .

‘‘Lauki 
Ženevos 
kem, žin 
kad ji k
atneštų,

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreal®, Greitas patarnavimas.

20 Metų, Patyrimas Garantuoja Darbą

- Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.
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Matote, jie viską žinojo iš 
kaino, nelyginant, kaip ta 
karalienė Michalda. Jie ži
no, kaip viskas baigsis. Bet 
atr odo, kad jis kai kur tru
putį susimaišo. Nacizmas ir 
fašizmas buvo ne komuniz
mo pusbrolis, o smetcinizmo 
pusbrolis. Pranys, išsižadė
damas giminystės saitų, el
giasi labai žemai. Tiesa, gi
minių tarpe niekad nėra įvir
tų saitų. Kas gi daugiausiai 
bylinėjasi, jei ne pusbroliai? 
(Ypač dėl palikimų), O jei 
Alšėno pranašystės bus tiek 
vertos, kiek buvo vertos jo 
pusbrolių, tai... na, ir kam. 
nežinoma, kas atsitiko su 
nacizmu ir fašizmu?

Tas faktas, kad “mūsų iš
minčiai” yra šiokie tokie gi
minės nacių ir fašistų, su ku-

Kanados Yukone vieni ieš- Daug kam briedžiai su dide
lio turto, o kiti įdomybių, bais ragais yra mėgiamiausi

reginiai. Čia matote ragus 
briedžio, kurie randasi White

, Horse muziejuje. Skersai jie 
į turi 72'/2 colio.

“Dideles Galvos”
Jeigu didieji pasaulio val

dovai būtų apdairesni, pa
matytų nekurtas dideles gal
vas, priklystas išminties, tai 
ne tik jiems patiems būtų 
geriau, bet ir visam pasau
liui. Nebent taip įsivaizduo
ja nekurie iš tų "didelių gal
vų”.. Reikia pripažinti, kad 
.jų yra ir mūsų tautiečių tari 
pe. Viena tokia “pilna Išmin
ties” galva atsiliepia per Tė
viškės Žiburius. Tai Pr. Aiže
nas. Pasiskaitykit, ką jis gal
voja:'

. ‘'Laukėm su nekantrumu 
Ženevos konferencijos, ! lau-

vakariečiai ir dar kartą įsi
tikintų su kuo reikalą turi”, 
rašo jis.

“Daugelio metų reikėjo 
nuo gėdingos atminties Jal
tos konferencijos ligi nūdie
nio ‘didžiųjų’ susitikimo Že
nevoje, ir ‘didieji’ partneriai 
visi jau pasikeitę: vieni mi
rę, kiti — pensininko duoną 
valgo, deja, ir jų įpėdiniai 
ligi šiol, matyti, dar nesu
vokė tikrų raudonųjų inten
cijų, Vien tik sutikimas vyk
ti konferencijon ir dar kartą 
bandyti? kalbėti, tartis su 
raudonaisiais jau pasako,

kėm, žinoma, ne tuo tikslu, kad Vakarų ‘didieji’ vyrai 
kad ji ką nors gero mums dar pakankamai nėra supra- 
atneštų, bet norėjosi, kad tę komunizmo esmės ir jo

I Reikalingas Nekilnojamo Turto Pardavėjas <
Kreiptis

į WILES REAL ESTATE
j 1982 Eglinton Ave. W. . RU. 1-6164
i Toronto

l Naują ar Seną Tinkavimą Atlieka

Tinkuotojas
į z (STASSEN)
į Darbą atliekame sąžiningai, gerai ir pigiai.
| Apkainavimas veltui.
t Kreiptis Tek RO. 2-6055 Toronto

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST. — TORONTO 

Telef.: LO. 1429
Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 

mausto produktų.
Savininkai: A. A. Kuktai

tikslų. O kalbos kalbeles Že
nevoje Vakarų ‘didžiųjų’, jų 
dievagojimasis, kad mes 
niekad; o niekad nepulsime 
Sovietų Sąjungos, jų adora
vimas, lankstymasis prieš 
Kremliaus bonzas, dovanų 
pirkimas žmonijos kraugerių 
beteškančioms dukroms, siū
lymas ‘tiesti draugiškumo 
tiltus’ tarp Rytų ir Vakarų, 

bei kitokie maskaradiniai 
veiksmai toje konferencijoje 
mums kurie ant savo kailio 
esame patyrę raudonųjų 
‘nuoširdumą’ ir kurie gerai 
žinom, kas yra komunizmas, 
tik šypseną sukelia..

Taigi, Eisenhowero, Ede
no ir Faro, kurie stovi trijų 
didžiųjų demokratijų galvi- 
nyje, veiksmai — tik nusi- 
spiaut mūsų “išminčiams”. 
Tai tik “kvailiukai”, palygi
nus su mūsų “didžiaisiais”, į 
kuriuos įsiskaitė' ir Pr. Aiže
nas.

Galima suprasti, kad na- , 
ciai gavo gerokai į kailį, nuo 
tų raudonųjų. Jie, aišku, ne
gi gali dėl to jaustis gerai. 
Išrodytų, kad ir Pranys kaip 
tai buvo susimaišęs su tais 
“vargšais naciais”,, kurie 
tiek daug pilti į kailį gavo.

Bet kas viršuj pasakyta, 
dar nėra visa mūsų Pranio 
išmintis. Tik skaitykit :

“Kad ką nors gero pasau
liui atneštų toji konferenci
ja — mes nei vieno procento 
neskyrėm tokiai galimybei, 
nebent tik bijojom, kad Va
karų ‘didieji’ dar kokių nors 
naujų ‘užpardavimų’ nepa
darytų Jaltos pavyzdžiu. 
Mes žinojom, kad ir po šios 
konferencijos bus tebegami
namos atominės bei hidroge
ninės bombos pasauly, žino
jom, kad neužsidarys lėktu
vų gamybos fabrikų durys, 
taip lygiai labai gerai nujau
tėm, kad nebus sunaikinti 
nei ginklų, nei amunicijos 
sandėliai, nors ‘didieji’ savo 
kišenėse vežiojasi nusigink
lavimo planus. Mes tikime,

kad tie planai dar ilgai, o la
bai ilgai turės pagulėti jų 
portfeliuose, mažų mažiau
sia, ligi tol, kol komunizmas 
pasaulyje bus sunaikintas 
fiziškai, kitais žodžiais ta
riant, kol ir su komunizmu 
bus pasielgta taip, kaip buvo 
padaryta su jo ‘pusbroliais’

riais teko kariauti ir Vakarų, 
didiesiems, tur būt ir paaiš
kina, kodėl niekas nenori pa
sinaudoti ‘mūsiškių išminti
mi”.

KARACHI. — Kadangi, 
muzulmonų lyga išmetė jį iš 
parlamentarinės partijos va
dovybės, tai Mohamedas Ali, 
Pakistano premjeras, pasi-

nacizmu ir fašizmu, tai- traukė iš premjerystes.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N.
Šviežiai Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairią Lieta*
, viškų Valgių. Turima Kambarių Apsistojimui, 

Savininkas Ch. Pampalac
Telefonas: LI. 46917

HAMILTON, ONA |
* i itr

Petro Bepirščio Bičių g

šviežias Medus Į
Galima gauti pasipirkti Toronte: W

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St. |
ir |

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St į
arba P. Bepirsty Bityne:

R. R. 2, Utopia, Ont. J

i Statant naujus ar taisant senus namus , 1)
I sąžiningai ir bile kur už prieinamą .kainą patarnauja | 

| * TINKUOTOJAS
t Otto Bolter j

| 463 Clinton St. - Toronto ' Tel. OL. 8306 \

LIETUVIS PLUMBERIS į
(J. Lisauskas); |

Įrengtam Aliejinį Apšildymą ‘ |
Atliekam Kitus Plumberid Darbus f

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina ' f

148 WESTMINSTER AVE. Tel LA. 5191 , 
TORONTO
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H.11 KORSAKIENE

Gyveniman išėjus
(Tąsa)

Ši mintis lyg rimbu čaižo . 
jai dabar per veidą, ir gin
damasi Merkienė stengiasi ją 
nuvyti, bet atmintyje vėl iš
plaukia tas perprastas vyro 
akių blizgesys.

Ji stovi sugniuždinta, nu
leidusi rankas. Skara nu
šliaužia nuo jos peties ir nu- 1 
krenta žemyn.

,. turn, maldauja Morta ir 
atkiša jai puoduką.

Merkienė tik papurto gal
vą. . '

Gatvėje dar tamsu. Vėjas, 
matyt, jau išgainiojo lietaus

i debesis, ir blyškios prieš ry- 
’ i tą žvaiždės neramiai spinksi 
' I danguje. Susigūžę dunkso 
* s gatvės pakraščiuose tylūs 

j namai. Tik vienas kitas 

Ir kas dabar? Ar tęsti ir \ . . . , , .x , . .. . .. Ix akim jau mirksi tolumoje,toliau, kaip iki šiol tą apgau- 
lingą gyvenimą? Stumti die
nas po vienu stogu su juo? ve, kurioje talkšo lietaus ba- 
Pakęsti tokį baisų nužemini- los, ir sesuo Pranutė uždusu- 
mą? | si nusako ligonio būklę.

Sunki neapykanta pačiam, _ Oi, taip gailėjau kelti 
artimiausiam žmogui, jos daktarę, — priduria ji, ir jos 
vaikų tėvui, nebetelpa kruti- balse skamba nuoširdus gai
rėje, dusina ją... Į Jesys. — Pats įmigis prieš ry-

Neųnė! Nė akimirkos dau- tą. Tik, žiūriu, nebegalima 
giau. Ji išeis1 iš čia! Tuojau laukti.
pat- —— į darganą, į juodą Kai jos, atėjusios į ligoni- 
naktį! | nę, skubiai kopia stačiais ce-

Ji pasilenkia, pakelia nuo ( mentiniais laiptais' viršun, 
grindų skarą ir valandėlę dar, Merkienė ūmai pasvyra ir 
.stovi prie dųrų, lyg kovoda-' sunkiai abiem rankom įsitve
ria su savimi. .. O giliai sir-, ria turėklų. Kairėje krūtinės 
clyje, tarsi vėjo įpučiama ug- pusėje ji pajunta gniaužiantį 
nelė ■ gęstančiame žaizdre, Į skausmą, o akyse pasidaro 

tamsu.
Persigandusi sesuo Pranu

tė, nieko nesuprasdama, žiū-

1 ankstyvas žiburėlis gelsva 
akim jau mirksi tolumoje.

Abi tekinomis skuba gat-

jau gimsta dvejojimas. Blai- j 
vi mintis lyg skalpeliu per- j 
skrodžia iškrikusių jausmui 
sąmyšį —o vaikai? O jos t ri į baltą kaip drobė gydyto, 
darbas ? Ji užmiršo, jog pri- ■ jos veidą: 
klauso ne vien sau. . . I — Kas jums, daktare?

... K|da galutinai-išvar- y——... K^da galutinai i s var- Merkienė pakelia savo 
gusi ir išsikankinusi viena su ranką ir žiūri į ją: ranka 
savo mintimis, ji pagaliau at- dreba...
eina į miegamąjį, Kazys jau Kaipgi dabar, po tos klai- 
seniai miega, nusisukęs į šie- ’ ' ‘ "

■ną, tokiu pažįstamu jai pa
pratimu, giliai ant ausies už
sitraukęs antklodę.

Ant kėdės sukabinti jo
T 1 W ' ’ 1 Jte

kios nemigo nakties, su tuš
čia, spengiančia galva, kaip 
ji stos prie operacinio stalo, 
kaip nuvaldys lacentą?

Merkienę visą sukrečia 
drebulys ir apima toks silp
numas, jog ji vos benusto- 
vi ant kojų.

Gal grįžti namo? Juk ji 
pati kone ligonis...

i Bet širdis pamažu aprims- 
. ta, ir Merkienė pakrato gal-

drabužiai. Greta numesti 
sunkūs batai. Kaip papras
tai. Lyg nieko nebūtų įvykę. 
O ji žiūri ir, rodos, mato su
tryptą visą savo gyvenimą.

Palubėje dega gaubto pri-, 
temdyta!lempa, silpnai nu- ______ __ _______ o_.
šviesdama kambarį. Praeida- i vą, vydama šalin silpnumo 
ma pr0 kampe stovintį veid- j mintį.
rodį, Merkienė pati išsigąsta j — 1" 
savęs: tokia ji atrodo pase
nusi, iš veido iškritusi, lyg 
atsikėlusi po sunkios ligos.

Ji greitai nusimeta drabu
žius ir krenta į lovą, nors 
miege ieškodama užsimirši
mo. Tačiau miegas ateina ne 
iš karto. ,Ji dar ilgai vartosi 
lovoje, ir kai jau ima migti, 
virtuvėje staiga pasigirsta 
neramūs balsai, ir netrukus 
į kambarį pirštų galais įei
na užsimiegojusi Morta.

— Daktare, nemiegi? —- 
sušnibžda ji. — Seselė Pra
nutė atbėgo. Iš Lyglaukiu 
medpunkto ligonį atvežė — 
reikalinga operacija...

Merkienė1 jau pašokusi. 
Keliais skubiais, seniai įpras
tais judesiais ji užsimeta ir 
susisagsto drabužį, ir štai ji 
jau prieškambaryje ima nuo 
kabyklos apsiaustą ir skarą.

— Nors pieno lašelį išger-

Ne, jai nepatinka jo vei
das. Kodėl jis toks pilkas? 
Ir pulsas visai nepatinka. 
Minkštas, silpno pripildymo.

Ir kas jam atsitiko? Ope
racija, rodos, praėjo gerai. 
Ir po operacijos ligonis ge
rai jautėsi. O dabar — toks j smuko ligatūra? Negerai už- 
negeras, žemėtas pilkumas. ‘ ”

Gal reikėtų pakelti dakta
rę Merkienę? Juk liepė ji: 
‘‘Jeigus kas, Pranut, tuoj ža
dink. Aš “dežurkoj“ valandė
lei prigulsiu, gal galva bus 
šviesesnė..

Pirmąsias valandas po o- 
peracijos Merkienė, būdavo, 
niekados niekur neatsitrau
kia, pati seka ligonio būklę. 
O šiandien — neištvėrė, 
vargšė. Taip blogai atrodė...

Daug sunkių operacijų 
Pranutė praleido su daktare 
Merkiene. Ir visada viskas 
praeidavo laimingai. Štai, a- 
nądien Žaldoką turguje suti
ko, tą, kuriam visarą skran
džio karcinomą išoperavo. 
Pamatė ją žmogus, tuoj pri
ėjo ir sako: “Ačiū, va, gyve
nu, vėl krutu ir dirbu. Fer- 
mon, sako, aš jau nuo pava
sario paskirtas. O pas mus, 
žinotum, sesele, vien melžia
mų visas šimtas, o kur dar 
prieauglis... Ir skųstis ne
galiu — visur apspėju. Dėkui 
mūsų daktarei Merkienei. 
Kaip motina, kaip tikra mo
kina mane žiūrėjo’’.
I Pranutė ir pati be galo my
li Merkienę ir tiki ja kaip 
motina. Tik pavargo dabar 
daktarė. Šią naktį ant laiptų 
pasviro, balta kaip popie
rius. .. Ir tų kalbų visokiau
sių miestelyje atsiklausyti, 
negalima! Kad nors naujoji 
ordinatorė greičiau parva
žiuotų. Vis. lengviau daktarei 
būtų...

Pranutė vėl paima ligonio 
ranką. Jos lūpos kruta, 
skaičiuodamos silpnus tvinks 
nįo dūžius. Rudos akys ne
ramiai seka ligonį.

Ne, reikia kviesti Merkie
nę!

Pranutė atsikelia ir negir
dimais žingsniais, plevėsuo- kviesti Prišmantas ir Petru.

Nieko, nieko, Pranut, 
—- sako ji kiek pastovėjus. 
— Tuojau viskas praeis. Ma
tai. ,. mes per greit bėgom 
abi.

Pamažu ji baigia lipti laip
tais ir įeina kabinetan. Čia ji 
nusimeta apsiaustą ir vis dar. 
virpančiomis rankomis įsipi
la stiklinę šalto vandens.

Ne, ji neturi teisės taip 
jaudintis. Ji privalo paimti 
save į rankas. Jai reikalinga 
ramybė. Ramybė ir santūru
mas reikalingi jos atsakin
gam darbui. Ir ji turi pilną 
teisę pareikalauti namie tos 
ramybės!

Kai Merkienė įeina į prieš
operacinę ir sustoja prie 
praustuvo plauti rankų, jos 
jau nebedreba.

—O— .
Sesuo Pranutė, palinkusi 

ligonio galvūgalyje, susirū
pinusi žiūri j jį,, .

čiu persmelkia ją nuo galvos 
ligi kojų: ligonis aiškiai 
kraujuoja ir jau labai silp
nas.

Viena po kitos, blykšioda- 
mos žaibu, pralekia jos gal
voje mintys atsirišo ar nu-

veržė kekgutą? i
Ir sunkus blogos nuojau- i 

tos jausmas švinu pripildo ’ 
krūtinę. Nejaugi už tą vaka
rykštį savo silpnumą ji už
mokės tokia brangia kaina ?

Ne, ne! .. Dabar nelaikąs 
apie tai galvoti. Tučtuojau 
reikalinga revizija! Surasti 
klaidą... ištaisyti? Bet ar 
pajėgs ji? Tuoj pat vėl pa
kartotinai operuoti ?

Perbalusiu veidu, apkur
tinta trankių savo širdies dū
žių, Merkienė sunkiai galvo
ja, kovodama pati su savimi 
ir nujausdama neišvengia
mai artėjantį baisų pavojų.

Ar išlaikys ligonis ?
O jeigu... jeigu ji neteks 

jo ant stalo ? . . Ši mintis su
krečia gydytoją, ir ji ima 
braukyti delnu kaktą, lyg no
rėdama prasiblaivyti, surasti 
kitą išeitį. Ne... kitos išei- 

. ties vistiek nėra — .tik skubi 
revizija!

— Į operacinę! — paliepia 
ji ryžtingai.'

■ — Revizija ? — sušnabžda 
išsigandusi sesuo Pranutė ir 
žiūri į pasikeitusį gydytojos 
veidą.

Merkienė linktelėja galva.
Kai ji eina per’ palatą, jai 

rodosi, kad grindys svyruoja 
po kojomis.

Pranutė lydi ją kupinomis 
užuojautos akimis ir galvo
ja:

“Ne, ne... ne klaida, ne 
klaida. . . Negalėjo būti klai
dos..

dama gaubiančia jos pečius ■ 
balta skepeta, išskuba iš pa
latos.

Prie budėjimo kambario ji 
kiek sustoja ir tyliai prave
ria duris.

Merkienė tučtuojau pra
merkia akis ir atsisėda ant 
cerata apmušto gulto.

— Kas, Pranut?
-— Negeras pulsas, dakta

re, — sako Pranutė prislėg
tu, skausmingu balsu, lyg ji 
pati būtų kalta.

Merkienė skubotai susi
tvarko bliūzelę ir segasi cha
latą, užduodama Pranute! ei
lę klausimų apie ligonio 
būklę: kada pablogėjo pul
sas? Koks jo pripildymas? 
Kokia ligonio išvaizda?

Po to ji skubiai nueina į 
chirurginę palatą.

Nejaugi kokia nors klai
da ? N eapsižiūrėj imas ?

Merkienė pasilenkia prie

—o—
Žinia apie direktores ne

pasisekimą bežiūrint ap
skriejo visą ligoninės perso
nalą.

Reviziją pradėjo daryti pa
ti Merkienė, bet prie opera
cijos jau dalyvavo jos pa-

lis. Kai naujai atidarius piū- 
vį pasirodė, jog nuo kraujo 
indo buvo nusmukusi ligatū
ra, Merkienė su išgąsčiu stai
ga pakėlė ranką prie galvos, 
ir paleistas iš jos pirštų skal
pelis žvangėdamas nukrito 
ant grindų... Valandėlę ji 
dar stovėjo, žiūrėdama į ope
racinį lauką, tartum nieko 
nebesūvokdama, o paskui be
jėgiškai nusigrįžo nuo ligo
nio.

Operaciją teko užbaigti 
gydytojui Prišmantui, kuris 
ją atliko noriai.

Pasibaigus šiai, operacijai, 
ligoninėje buvo sunki, sle
gianti nuotaika.

Gydytojas Petrulis iš ope
racinės išėjo dar labiau su
linkęs: ■ y. ...

— Ak, koks nemalonumas, 
— kalbėjo, eidamas greta iš
didžiai žingsniuojančio Priš
manto. — Toks nelaimingas 

operuoto ligonio ir pažiūri į atsitikimas, ir pasitaikyk tu 
jo veidą. Išgąstis lediniu šal- man...

Prišmantas išviepė apati
nę lūpą:

— Žinote,' kolega... pasa
kyti, kad tai tik nelaimingas 
atsitikimas.. .

— O kas? — Petrulis ašt
riu žvilgsniu pervėrė Priš- 
mantą. —t Jūs gi pats chi
rurgas, kolega! Argi jums 
neaišku, kad tai vien tik nej 
lemtas atsitikimas ?

— Gal būt... Bet man 
bent —- o dirbu jau, ačiū die
vui, greit bus dvidešimt pen- 
keri meįai — taip nepasitai
kė, che-che-che. ..

Petrulio akys piktai žybte
lėjo pro akinius. Staiga ran
kos judesiu' jis atsmaukė 
pakaušiu baltą kepurėlę, ap
sisuko ir, nebeprataręs Priš- 
mantui nė žodžio, nuėjo ko
ridorium į priešingą pusę. 
Tik jo chalato skvernai su- 
plevėsayo.

Prišmantas stabtelėjo ir 
nusekė jį pašaipiu žvilgsniu.

Nepatinka seniui, che-che! 
Ir kur patiks? Mat, visų jų 
numylėtinei nepasisekė. Ir 
jam, Prišmantui, teko, ją gel
bėti!

Nieko, nieko, jis jau pasi
stengs, taip sakant, — kad 
visi kiek galima plačiau su- 

. žinotų, kokia ji chirurgė, toji 
Merkienė! Specialistė! Nova
torė! Ligatūra nusmuko, 
che-che. ,. Kraujoplūdis po 
operacijos viduriuose, che- 
che. .. !

Gardžiuodamasis savo min
timis, Prišmantas sudėjo 
rankas už nugaros ir paten
kintas ■ nužingsniavo korido
rium į ginekologinį skyrių.

— Che-che-che... jeigu 
jau, taip sakant, atsitiko tau 
bėda, tai pati bent mokėk ją 
ir ištaisyti, o nęleipk prie o- 
peracinio stalo!

Nuožmi pagieža, aštri ir 
šalta, kaip lacento ašmuo, 
sužibo Prišmanto žvilgsnyje.

Nieko, nieko... jis jau mo
kės šį įvykį kaip reikiant pa
naudoti. Gerbiamosios direk
torės autoritetas, • taip sa
kant, trupučiuką nusmuks, 
che-che... Per daug ji čia 
jau įsigalėjo. Su tais savo pa
mokslais— girdi, tai nemo
kamo gydymo pažeidimas! 
Girdi, .tai spekuliavimas žmo
nių sveikata! Pakankamai 
jau jis prisiklausė tų jos pa
peikimų ir įspėjimų! Tegu ir 
ji dabar išgirs kai ką apie 
save, che-che...

Tarpduryje į genekologi- 
nį skyrių Prišmantas susto
jo: reikėtų Klasčiūtę įspėti. 
Tegu pašnibžda ligonio gimi
nėms. Galima ir skundą į 
ministeriją parašyti. ..

— Aha, — pasakė, pama
tęs praeinančią pro šalį vie
ną iš slaugių, — surask man 
seserį Filomeną, girdi? Bū
siu skyriuje.

Merkienė sėdėjo prie stalo 
savo kabinete prislėgta, nu
leidusi galvą, nežiūrėdama j 
Anną Pavlovną.

— Ak, kaip baisu, kaip 
baisu, — kalbėjo ji beviltiš
kai. ;■
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— Brangioji, juk tu pati 
supranti, tai tik nelaimingas 
atsitikimas. Pasitaiko... Nu
smuko kekgutas, ir ką gi.I. 
chirurgas čia nekaltas. O tu 
pervargai...

— Ak, nekalbėk man. i. 
Nereikia, Anna... — ir jos 
balsas suvirpėjo.

Valandėlę ji tylėjo ir žiū
rėjo į stalą tokiu žvilgsniu, 
lyg matytų jo paviršiuję kaž
kokį baisų vaizdą. Jos išvar- 
gusiame veide buvo tiek 
kančios, jog Anna Pavlovna, 
negalėdama į ją žiūrėti, atsi
stojo ir ėmė vaikščioti po ka
binetą. Ji matė, kad Merkie
nę šis įvykis visiškai pritren
kė. '

— Negalima taip tragiškai, 
imti į širdį. Ypač mūsų dar
be, — kalbėjo ji susijaudi
nusi. — Tu laiku pastebėjai 
Įvykusią nelaimę, tuojiu nu
tarei .pradėti reviziją, žodžiu, 
padarei viską, kas reikalin
ga. Ir ligonio gyvybė juk iš
gelbėta. .. |

— Tu guodi mane,, nes 
gailiesi.-.. — liūdnai šyptelė
jo Merkienė. — Aš gi su
prantu visą savo kaltę. Ne... 
aš neturėjau tokiame būvy
je. . . Aš nesuvaldžiau savo 
nervų — štai ir atsitiko! Ak, 
zam visa ta šneka, Anna...
— Merkienės lūpos prieš jos 
vąlią skausmingai iškrypo, ji 
susikūprino ir užsidengė ran
komis veidą.

Anna Pavlovna priėjusi 
apkabino ir be žodžių stip
riai priglaudė ją prie savęs.

— Per sunki man pasida
vė našta... — tyliai pasakė1 
Merkienė, — nebepajėgiu...
— jos lūpos vėl ėmė virpėti,, 
;r ji nutilo.

Ašaros sruvo Merkienės

skruostais, ji nešluostė jų ir, 
ieškodama palengvoj i m o, 
tartum norėdama išsakyti 
širdyje susitvenkusią gėlą, 
pratarė:

— Labai man sunku, An
na. .
mos.

Namie neturiu para- 
. namie...
Sunkios Dienos
rytmetinės penkiami- 
Anna Pavlovna šiąn-

Po 
nutės 
dien pasiliko trumpam di 
rektorės kabinete. Susikišusi 
rankas j chalato kišenes, ji 
vaikščiojo ten ir atgal leng
vais, energingais žingsniais.

Valandėlei ji stabtelėjo 
priešais stalą, už kurio, kaip 
paprastai, parėmusi galvą, 
sėdėjo Merkienė.

— Čia mums labai gera 
pamoka! — pratarė Anna 
Pavlovna, žybtelėjusi juodo
mis akimis ir, staigiai pasi
sukusi, vėl žengė keletą 
žingsnių.

Merkienė pažiūrėjo į ją ir 
nieko nepasakė. Jos mintys 
buvo taip pat užimtos tuo 
vakarykščiu pokalbiu su se
niu Indriūnu, ta žinia, už
griuvusia lyg sniegas ant 
galvos.

■ Vakar, išėjusi iš chirurgi
nės palatos į koridorių, ji ra
do prie durų bestovintį ligo
ninės vežėją senąjį Indriūną. 
Jo atsiradimas čia, darbo 

į metu, labai nustebino Mer- 
'kienę: kodėl jis nepalaukė

kuklaus čerkasinio švarkelio.
— Jeigu .galima.. . pora 

žodžių... — pagaliau įsidrą
sinęs pasakė ir, pažiūrėjęs 
atgal per petį, lyg baiminda
masis, kad kas nors nepa
matytų jo čia, pasitempė 
skvernus. ■ ’

— Prašau, Indriūnai, užei
kim čia, — ir Merkienė įsive
dė jį į kabinetą.

Kabinete, vos tik ji privėrė 
duris, senasis vežėjas tuoj 
pradėjo skubėdamas atsipra
šinėti:

— Kaltas aš, daktare... 
kad tylėjau. . . Darykit, ką 
norit, bet dabar jau visą tie
są pasakysiu! — ir jo akys 
maldaujamai žiūrėjo į Mer
kienę: — Prišnekėjo anas 
man: ar tu, sako, dūšią jiems 
pardavei? Ko, sako, taip ne- 
ries iš kailio už tuos skati
kus?-

— Palauk, palauk, Indriū
nai. ., Ką tu čia dabar? Kas 
sakė, kas prišnekėjo? — iš 
pradžių nieko nesuprato 
Merkienė. ■

— Kas gi kitas, daktare, 
kad ne ūkvedys,
gėla jis palingavo žilą, pasi- 
šiaušiusią galvą ir vėl pakar
tojo : — kaltas aš... kaltas, 
daktare... .

Prislinkęs visai arti prie 
Merkienės, sunkiai dvesuo- 
damaš, sušnibždėjo:

— Dabar anas benziną va
gia, drauge su šoferiu iš nau
jos mašinos dalis išsukinėjo 
ir pakeitė senomis. ... Sako, 
netrauks' jų velnias!

Merkienė dar ir dabar tar
tum matė prieš save senąjį 
Indriūną ir girdėjo jo pa
šnibždomis tariamus žodžius. 
Vežėjo pranešta žinia apie 
ūkvedį buvo tokia nemaloni, 
kad Merkienė, susikrimtusi, 
ištisą vakarą galvojo, nuo ko 
čia pradėjus, ir šiandien dar 
prieš penkiaminutę papasa-

- su šird-

ROCHESTER, N. Y.
Gedemino Draugystės

PIKNIKAS
” įvyks

Sekmadienį, Rugpjūčio (Augusi) 21
BAY VIEW HOTEL

i-■į.
' ;i
• l ■ '

Su gerais užkandžiais ir gėrimais

Kviečiame visus Gedemino narius ir nenarius 
atsilankyti į šį gražų pasilinksminimą. Gražioje 
vietoje prie Bay ežero.

Bus gena muzika šokiams
Pradžia pirmą valandą po pietų

'

jos raštinėje? |
, —Kas atsitiko, Indriūnai?1 

paklausė ji. — Ar nori 
man ką pasakyti?

— Taigi, kaip čia pasa
kyt. .. — varžydamasis jis 
bandė užsisegti ankštą cha
latą, kurį, įeidamas ligoni
nėn, buvo vos užsimetęs ant

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines 
ręikmenas, matykit Bill Paulauską pas

i 
s

M. W. Kellermana
ADVOKATAS

Toronto531 Queen St. W

J»»w»»"i’RW««’ss“«W»W*X«MX3SS(JWS^^

0 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

kojo apie tai Annai Pavlov- 
nai, prašydama patarimo. 
Dabar jos ir pasiliko abi pa
sitarti.

Anna Pavlovna vaikščiojo 
po kabinetą, su apmaudu 
kartodama:

— Tai bent pamoka mum!
—- Taip..'. gera pamoka, 

— nepakeldama ranka pa
remtos galvos, sutiko Mer
kienė.

— Ir kaip mes jau tada, 
kai atsitiko bėda su vandens 
pristatymu, jo neperkan- 
dom ? Kaip mums neatsivėrė 
akys? — kalbėjo karščiuoda
mas! Anna Pavlovna.

— Ak, man jau ir rankos 
nusileidžia, — susikrimtusi 
pasakė Merkienė. — Rodos, 
neriuos iš paskutiniųjų, dir
bu per dienas naktis, o čia 
tau vienas nepasisekimas po 
kito! — ji patylėjo, įrėmus 
kažkur sienon tuščią žvilgsnį 
ir pridūrė su kartėliu: — Iš- 
sisėmiau, matyt, praradau 
autoritetą. Visi tai jaučia — 
ir ligoniai, ir personalas! O 
svarbiausia, aš pati tai su-'

prantu..?
Merkienė numojo ranką, ir 

tame jųsjnoste buvo tięk ne 
vilties, jog Anna Pavlovna . 
su išgąsčiu pažiūrėjo į ją

Po '-valandėles Merkienė 
vėl tęsė, lyg aiškindama pate 
sau:

(Bus daugiau)

wasaga maudynėse; ;
PRIGĖRĖ 7- ŽMONĖS

WASAGA BEACH. — čia 
maudynėse prigėrė ne^ 7 as
menys, visi.iš Toronto ir 
apylinkės. Šeši iš jų prigė
rė begelbėdami skęstančią 
mergaitę, kuri buvo išgelbė-' 
ta. ■

Kadangi buvo didelis vė
jas ir vanduo smarkiai ban
gavo, tai matyti juos nusi
traukė į gilumą atgal grįžk ■■ 
tančio vandens srovė.

Policija mano, kad prigė-, 
rusių gali būti daugiau, bet 
dar ne visi žinomi.

Viena vokiečių imigrantų, 
pora ruošėsi greitai vestis, 
bet vaikinas prigėrė.

Mas Data Pardtretfam
Geriausio* Rūšies Fatra^ 

Sakietas, Skraiste* to
Kalnieriu*

Siuvam Pagal Mier% 
Parduodam Gatavu*,, 
Taisonų Perdirbama, 

® Pakeičiam Fasoną
Darba* Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS 
5N Ouera Si. W«l 
Telefonas: EMpire 3-88M

751 Yongs Sf.
Telefoną* W Alnai 1-8971

FRANK VASS, B.A. 
Advokatas - Notaras 
Suite 403 455 Spartina

Toronto
Ofiso Tel. KI. 4989 

Rezidenc. Midway 9352

j! BSS065®SBBCW3S^^

J. IUN5KY

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria 
aklų nervus, . ao kurių pa
eina nervuotu: aas Ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470 College W., Toronto 

Telefonas: RA. 3924

Yorke Brothers
Funeral Chapel

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

r» s
TORONTO

Flora Flower Shop

*?

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.; OR. 4175 1
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TORONTIEČIįJ KRONIKA
Msre O. Minotiene

Antradienį buvo palaidota 
draugė O. Minotienė, draugo 
B. Minoto žmoną. Ji sirgo la
bai ilgai ir labai sunkiai. Bu
vo 59 metų amžiaus.

Nuliūdink paliko vyrą ir 
dvi dukteris, Stefaniją Mer
kienę (Dr. Merkio žmoną) ir 
Aną Merkienę (T. Morkio 
žmoną). Sūnus Maikis žuvo 
pereitame kare. Dėl jo žuvi
mo ji labai susikrimto ir nuo 
to laiko jos sveikata pradėjo 
smarkiai krypti.

Lai būna jai lengva šios 
šalies žemė po tiek daug sun
kių kančių. j

, ' . ' ' — o—-
Lankėsi Toronte

Pereitą savaitę penkta
dienį čia lankėsi brooklynie- 
čiai Brazauskai1 su savo sū
num ir kaimynų dukrele. Jie 
prieš tai buvo Montreale, 
kur randasi giminių.

Pranešimai
Toronto, Out.

Sasirinkmįas
Lietuvių Literatūros Drau

gijos 162 kuopos narių mėne
sinis susirinkimas įvyks ket
virtadienį, rugpiūčio 18 d., 
8 vai. vak., lietuvių svetainė
je, 160 Claremont St.

■ I .

Kviečiame visus atsilanky
ti.

Valdyba

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
E Hamilton Trust Bldg., Suite 109 3
| 57 QUEEN ST. W. TORONTO |

Office EM. 8-8584 . Telefonas - Res. EM. 6-1743 |

į Tel. OL. 6381 Res. OL. 9106 |

JOINT REALTY LTD.
Parduodam namus, tavernus, hotelius,. grosernes, 
mėsines, šaltų gėrimų, icecream, cigarų parduotu
ves, gazolkio stotis, vasarnamius, visokius biznius; < 
apdraudžiam namus, automobilius, parduodam ap- ;
draudas nuo ligos ir nelaimės. . ’

Kreipkitės pas mūsų atstovą; i
JOHN KAMICHAITIS j

899 BLOOR ST. WEST TORONTO ’

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas: OL. 1977
(Dabrovolskių Žentas)

Iš Toronto išvyko į Nia
gara Fails.

—o—
Apsivedė

Pereitą šeštadienį apsive
dė draugų Tylų dukrelė su 
vokiečių kilmės kanadiečiu, 
daktaru, su kuriuo susipaži
no dirbdama ligoninėje.

Laimingo jiems šeimyninio 
gyvenimo.

Rep.

širdinga Padėka
Nors jau pavėluotai su pa

dėka ryšium su mūsų 25 me
tų vedybinių sukaktuvių pa
minėjimu liepos 16 ir 17, bet 
tikiuosi atleisite, nes buvau 
susirgęs ir tokiu būdu nega
lėjau atlikti tuojaus.

Prieš padėkojant dalyva
vusiems mūsų sukaktuvėse, 
turime atsiprašyti tų mūsų 
artimų, draugų ir gerų pa
žįstamų, kurių nepakvietėm 
dėl vietos stokos. Labai ne
malonu, bet nebuvo įmanoma 
visus sukviesti.
, Pirmiausiai širdingai dė
kojame mūsų darbščiosioms 
šeimininkėms, kurios taip 
sunkiai dirbo, kad pagami
nus kuoskanesnes vaišes. Vi
soms moterims ir mergai
tėms už tiek daug triūso 
reiškiame širdingiausį ačiū. 
Mes liekame jums daug sko
lingi.

Toliau didelis ačiū torontie- 
čiams už suteiktą pagalbą, 
kuomet aš dėl susirgimo ne
galėjau įveikti pats. Jie labai 
puikiai šeimininkavo.

Didžiausias ačiū už bran-

Liaudies Baisas 

gias dovanas, kuriomis mus 
apdovanojot. Stoka žodžių 
tinkamai padėkoti. Tik gabus 
poetas galėtų tą išreikšti.

Atleiskit, kad negalėjome 
visus ir viską išvardinti, nes 
neįmanoma. Susidarytų virš 
200 pavardžių sąrašas. Tad 
priimkite bendrą padėką vi
siems ir visoms ir už viską. 
Taipgi atsiprašome tų, kurių 
negalėjome pakviesti.

Dar kartą širdingiausiai 
ačiū visiems ir visoms už vis
ką. Mes nepamiršime jūsų 
niekados.

Pranė ir Stasys Repšiai
Nuo Redakcijos: Kadangi 

jūsų padėką gavome vėlai, o 
nenorėjome palikti dar vie
nai savaitei, tai buvome pri
versti truputį sutrumpinti. 
Atsiprašom,

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

A. Maziliauskas, Chicago, 
Ill., prisiuntė $9.00 aukų, ku
rias sukėlė ruoštame poky
lyje pagerbimui Z. Klibienės 
atžymėjimui jos visuomeni
nės veiklos.

J. Valaitis, Toronto, pri
davė atnaujintų prenumera
tų ir nuo J. Stinson $2.00 au
kų.

J. Zebrys, Cleveland, Ohio, 
prisiuntė nuo L.D'.S. 4-to ap
skričio $10.00 aukų.

M. Varnelis, Verdun, Que., 
paaukojo $5.00.

Žemaitis, iš Newarko, N. 
J., paaukojo $10.00.

J. Lesevičius, Monereal, 
prisiuntė $35.00 surinktų au
kų. Aukojo: Kaupas $10.00; 
Senas skaitytojas, Ch. Mar- 
tinkus, J. Mačiulaitis, B. Bal
čiūnas ir K. E. Blynai po 
$5.00.

M. Pakštienė, Kearney, N. 
J., atostogaudama Kanadoje 
paaukojo LB paramai $5.00.

J. Žiulys, Toronto, pridavė 
atnaujintų prenumeratų.

M. Vidrukas, Winnipeg, 
Man., Sūnų ir Dukterų Pa
šaipūnės Draugijos suvažiavi
mo proga lankėsi LB rašti
nėje, pridavė atnaujintų pre
numeratų ir nuo J. Valento- 
nio $2.00 aukų, nuo R. Puo
džiūno $1.00 ir pats paauko
jo $2.00.

A. Globičius, Newark, N. 
J., per Laisvės administraci
ją prisiuntė atnaujintų pre
numeratų ir 2.50 surinktų 
aukų. Aukojo: A. Globičius 
$1.50 ir du, rėmėjai po 50 c.

Čikagietis P., prisiuntė at
naujintų prenumeratų.

P. Šlekaitis, Scranton, 
Pa., prisiuntė naują prenu
meratą užrašytą su P. Pės
tininko $2.00 aukų.

L. Valbasys, Brazilija, pri
siuntė $19.50 už ten jų pla
tinamą LB.

Pora lietuvių patys užsi
prenumeravo LB.

Atsinaujindami prenume
ratas paaukojo:

Paul Ralis, Hamtramk, 
Mich., $1.50;

Verdunietis M. $2.00;
V. Cheponis, Wabowden, 

Man., $1.00;
Paul Ku nee, Barrie, Ont., 

$2.00; ..
M. K. Prasaitis, Coteau 

Landing, 'Que., $1.00;
A. Bakevich, New Britain, 

Conn., $1.50. •
Visiems už pasidarbavimą 

ir aukas širdingai ačiū.
.Administracija

Palaikykite Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi
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Kur Praleisti 
Savo Atostogas?
Prieinamiausią ir pa

togiausia vieta, tai prie 
Simcoe ežero, šiltas 
vanduo maudyn e m s, 
daugybą,,„įymrių žuvų, 
prielankus* patarnavi
mas. ■.

Platesnėms jžiųįoms 
kreipkitės i^iūo';a4?’ęsu: 
J. Iąnart<j37S 
ford St., Toronto. Tele
fonas: LL. 5990.
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4Laidotuvių Reikalo Kreipkite Pa® -

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

A ffi. RAPER, Managing Diręętor /.

Ml QUEEN ST. W. — Toronto — EMplre- S4W1

Už Elektrą Tik $2.51 į Mėnesį 
(Flat rate) - '*'■ "

Nereikia įmokėti 
iš kalno

—o—
Daug šilto vandens su

Elektriniu vandens 
šildytuvu

10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Company :
1617 DUNDAS ST. WEST 

(Brock kampas)

OL. 4253 Toronte

Automobilių Radiatorių Reikalais 
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service
8 OLD WESTON RO. - Toronto » RO. 6-3x509

Taisome, valome ir patikriname visokių 
automobilių radiatorius A ' *.

MERLE PORRITT ; . ’
Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkė A. Rušėniene .

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Bačio ' 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 

Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge Si. - Toronto ■ HU. 9-9526


